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B I D R A G 

T I L L 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 5. 

ÅREN 

1876—1880. 

SÖDERMANLANDS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

Södermanlands län, bestående af hela landskapet Söderman
land förutom tre härad, som med den gemensamma benämningen 
Södertörn tillhöra Stockholms län, har under den femårsperiod, 
som utgör föremål för denna berättelse, förblifvit till sina gränser 
oförändradt. Beläget mellan 58° 36' och 59° 31 ' nordlig bredd 
samt mellan 33° 12' och 35° 20' östlig längd, räknad från Ferros 
meridian, innehåller länet i areal 58-6348 qvadratmil, hvaraf 
54-8«78 qvadratmil fast land och öar samt 4-7 670 qvadratmil 
vatten, oberäknadt dess andel i hafvet, Hjelmaren och Mälaren. 
Länets största längd från vestligaste ändan af Vestra Vingåkers 
socken till östra Mörköstranden uppgår till något mer än 11 mil 
och dess största bredd, från norra ändan af Aspön i Mälaren 
till södra stranden af Tunabergs socken vid Bråviken, utgör 
ungefär 91/4 mil. 

Uti länets judiciela indelning har under ifrågavarande tid
rymd vidtagits följande förändringar. Jemlikt nådig skrifvelse 
den 18 maj 1878 blef Kungadömets domsaga från och med 1879 
års ingång delad i två, omfattande, den ena Jönåkers, Rönö och 
Hölebo härad och den andra Oppunda och Villåttinge härad; 
h varpå genom kungl. brefvet den 25 oktober 1878 Daga härad 
vid sistnämnda års slut afskildes från Lifgedingets domsaga och 
förenades med de först uppräknade tre häradena till en domsaga, 

benämnd Nyköpings, hvarjemte enligt särskildt kungl. bref den 
28 november 1879 staden Nyköping förordnades till tingstad 
i brottmål, der häktad person tilltalades för gerning, som vore 
begången inom Daga härad. De återstående fyra häradena af 
Lifgedingets domsaga delades sedermera genom nådiga brefvet den 
19 september 1879 i två tingslag, bestående det ena af Ve.-ter-
och Oster-Rekarne härad med tingsställe i Eskilstuna och det 
andra af Åkers och Selebo härad med tingsställe i Strengnäs, 
hvilken tingslagsindelning dock först med år 1881 trädde i ver
ket. I följd af omförmälda anordningar har sålunda nådiga för
ordningen angående ändring i bestämmelserna om häradsting 
den 17 maj 1872 numera blifvit bragt i tillämpning uti tvennc 
af länets tre domsagor; och torde i sammanhang härmed jemväl 
böra anmärkas, att beslut fattats om Oppunda härads tingsstäl
les förflyttning från Stensjö i Stora Malms socken till Katrine
holms jernvägsstation, der vid femårsperiodens utgång ett nytt, 
tidsenligt tingshus var under uppförande. 

Beträffande jurisdiktionen och förvaltningen i länets ff städer, 
har genom nådig skrifvelse den 12 april 1878 det i kungl. brefven 
den 9 juli 1816 och den 17 november 1833 samt kungl. regle
mentet för Eskilstuna fristad den 2 mars 1832 stadgade för
faringssättet vid tillsättning af borgmästare i Eskilstuna, enligt 

K. Mal:tf UefnUiiinijsli'ifriiiiilfs femårtberättelttr 1871}- ISSt) SäJermaiUauda län. 1 



2 Södermanlands län. Administrativ indelning. 

hvilket Kungl. Kommerskollegium skulle kungöra inträffad ledig
het af deuna tjenst samt mottaga ansökningar och uppsätta 
underdånigt förslag dertill, blifvit upphäfdt och deremot för
ordnats att vid tillsättande af sagde befattning skulle förfaras 
i enlighet med de för tillsättning af dylik tjenst i allmänhet gäl
lande föreskrifter. Nyss åberopade reglemente har ock lemnat 
rum för ett nytt, som af Kungl. Maj:t faststäldes den 28 mars 
1879 och hvilket innehåller en så till vida förändrad samman
sättning af rådstufvurätten, poliskammaren och magistraten i 
Eskilstuna, att denna, som förut bestod af borgmästare och 6 
icke lagfarne rådmän, skall utgöras af 1 borgmästare, som tillika 
är polischef och ordförande i poliskammaren, samt 3 rådmän, 
af hvilka en skall vara lagfaren och bisittare i poliskammaren 
samt med sin befattning förena magistratssekreteraretjenst. Och 
slutligen kommer härtill att, sedan från och med år 1879, då nu 
gällande utsökningslag begynte tillämpas, öfverexekutorsbefatt-
ningen för Nyköping, Eskilstuna och Strengnäs öfverflyttats på 
dervarande magistrater, stadsfogdar blifvit i hvarje af dessa 3 
städer utsedda, hvaremot uppå vederbörandes derom gjorda fram
ställningar Kungl. Maj:t genom nådiga bref den 30 december 
1878 och den 28 februari 1879 beviljat anstånd tills vidare med 
tillsättande af stadfogdar i Torshälla, Trosa och Mariefred samt 
förordnat Konungens Befallningshafvande till öfverexekutor i dessa 
städer, med föreskrift tillika att utmätningsmans åliggande skulle 
med enahanda ansvarighet, som tillhörde stadsfogde, af veder
börande magistrater handhafvas. 

I administrativt hänseende är länet fortfarande fördeladt 
i fyra fögderier, innehållande : det första Jönåkers, Rönö och Hölebo 
härad, det andra Oppunda och Villåttinge härad, det tredje Öster-
och Vester-Rekarne härad och det fjerde Åkers, Daga och Selebo 
härad. Länsmansdistrikten äro äfvenledes till antalet orubbade 
och utgöra således tolf; men af dessa hafva fem undergått en 
icke oväsentlig områdesjemkning. På grand af kungl. brefvet den 
25 januari 1878 blefvo nemligen den 1 augusti samma år dels 
Julita socken skild från Oppunda härads vestra länsmansdistrikt 
och tillagd detta härads mellersta distrikt samt Vadsbro och 
Blacksta socknar afsöndrade från sistnämnda distrikt och in
rymda i Oppunda härads östra länsmansdistrikt, — i följd hvaraf 
dessa tre distrikt numera bestå, det vestra af Österåkers och 
Östra Vingåkers socknar samt den till länet hörande delen af 
Vestra Vingåkers socken, det mellersta af Julita, Skyllinge och 
Flöda socknar och det östra af Oppunda härads sju öfriga sock
nar, — dels ock Torsåkers, Lästringe och Bälinge socknar öfver-
flyttade från Rönö härads till Hölebo härads länsmansdistrikt, 
hvarigenom det förra distriktet minskats till 11 och det senare 
ökats till 8 socknar. De öfriga sju länsmansdistrikten i länet 
hafva lemnats oförändrade och sammanfalla med häradsindel
ningen. 

För den allmänna ordningens öfvervakande hafva dessutom 
särskilda polisuppsyningsmän varit anstälda vid Katrineholms, 
Flens och Gnesta jernvägsstationer äfvensom för Fors och Klo
sters socknar, inom hvilkas närmast intill Eskilstuna gränsande 
område en större, sammanträngd arbetarebefolkning finnes bosatt. 

Hvad åter angår den kyrkliga indelningen, är deruti icke 
att omförmäla vidare ändring än att, sedan Kungl. Maj:t i sam
manhang med lönereglering för biskopen i Strengnäs stift genom 
nådigt bref den 2 november 1877 förordnat, att Åkers och Arja 
församling, som då utgjorde prébende till biskopen, skulle vid 

först inträffande ledighet i sagda embête detsamma frånskiljas 
och bilda ett regalt pastorat af andra klassen, har med inne-
hafvarens af biskopsembetet i november månad år 1880 timade 
död den föreskrifna afsöndringen trädt i verkställighet och åt
gärder vidtagits för kyrkoherdetjenstens återbesättande i nyss 
omförmälda pastorat. Någon rubbning i pastoratens antal har 
härigenom icke uppstått, utan utgöra dessa fortfarande 60 med 
91 socknar och 7 stadsförsamlingar, fördelade på 10 prösterier, 
af hvilka 3 endast delvis tillhöra länet. Af pastoraten, deruti 
pastorernes årliga' löneinkomster blifvit enligt kungl. förordnin
gen den 11 juli 1862 reglerade till i jemnt tal sammanräknade 
249,000 kronor eller till vid pass 4,165 kronor i medeltal för 
hvarje, äro 9 régala, 1 regalt-patronelt, 31 konsistoriela, 12 
patronela, 4 vexelvis patronela och konsistoriela samt 3 preben-
den. I anseende till domprosteriets stora utsträckning och deraf 
orsakade olägenheter för domprostbefattningens innehafvare vid 
embetsförrättningar i de aflägsnaste delarne af kontraktet ingick 
domkapitlet i Strengnäs den 19 december 1877 med underdånig 
framställning om vidtagande af en sådan omreglering af dom-
prosteriet och i sammanhang dermed af Oppunda östra och Öfver-
Selö kontrakt, att det sistnämnda komme att upphöra och der
till hörande församlingar förenades med domprosteriets kontrakt, 
mot det att från detta senare afskildes Dunkers, Lilla Malma, 
Helgesta, Hyltinge, Lilla Mellösa och Flens församlingar samt 
af dessa i förening med Ardala och Forsa församlingar, hvilka 
borde afskiljas från Oppunda östra kontrakt, bildades ett nytt 
sådant under namn af Villåttinge kontrakt. Men berörde fråga 
har först efter periodens slut nått sin lösning i öfverensstäm-
melse med domkapitlets förslag. 

Till förbättrande af den allmänna helsovården i länet hafva 
under femårsskiftet inrättats två nya provinsialläkaredistrikt. 
Sedan Helgarö, Fogdö, Vansö, Länna, Härads, Strengnäs lands
församlings och Aspö kommuner åtagit sig att gemensamt be
kosta anskaffande och underhåll af lämplig bostad åt en provin
sialläkare för nämnde landsort, förordnade Kungl. Maj:t den 24 
mars 1876, att en provinsialläkare skulle anställas för Åkers 
och Selebo härad med station i Strengnäs, hvarefter denna be
fattning tillsattes år 1880. Äfvenledes stadgades genom nådigt 
bref den 25 juli 1879, sedan Lilla Malma, Dunkers och Hyltinge 
socknar samt Malmköping utfäst enahanda förbindelse i afseende 
på en provinsialläkarebostad i Malmköping, att den dervarande 
extra provinsialläkarebefattningen skulle förändras till ordinarie 
med station för provinsialläkaren i Malmköping. Och denna för
ändring gick äfven sistberörda år i verkställighet. 

Genom omförmälda anordningar har provinsialläkaredistrik
tens antal i länet vuxit till 8, hvilka utgöras: 1) Nyköpings 
distrikt af samtliga socknarne dels i Jönåkers härad, förutom 
Björkviks socken, dels i Rönö härad, förutom Bälinge, Torsåkers 
och Lästringe socknar, äfvensom af Vrena och Husby socknar 
i Oppunda härad; 2) Vingåkers distrikt af Vestra Vingåkers, 
Östra Vingåkers, Julita och Flöda socknar; 3) Stora Malms 
distrikt af Björkviks, Stora Malms, Skyllinge, Lerbo, Vadsbro, 
Blacksta och Bettna socknar; 4) Malmköpings distrikt af Villåt
tinge härad; 5) Eskilstuna distrikt af Vester-och Öster-Rekarne 
härad; 6) Strengnäs distrikt af Åkers och Selebo härad ; 7) Daga 
distrikt af häradet med samma namn; och 8) Trosa distrikt af 
Hölebo härad och ofvan uppräknade 3 socknar i Rönö härad. 
Deremot har den i förra femårsberättelsen omnämnda distrikts-
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läkarebefattningen vid Flens jernvägsstation icke vidare blifvit efter 
förste innehafvarens afgång återbesatt, såsom obehöflig, sedan 
särskild lasarettsläkaretjenst derstädes inrättats. 

Förutom omförmälda 8 provinsialläkare hafva under femårs
perioden här i länet tjenstgjort 3 stadsläkare, 4 lasarettsläkare 
och 2 militärläkare, af hvilka senare den ene tillika innehaft 
beställning såsom slotts- och stadsläkare. 

Med hänsigt till hergshandteringen hör länet till östra berg-
mästaiedistriktet, som derjemte omfattar Stockholms, Uppsala 
och Vestmanlands län. 

Uti riksdagens andra kammare eger länet utse 7 riksdags
män, deraf 2 för städerna och 5 för landsbygden. Enligt nu
varande indelning äro valkretsarne sammansatta på följande sätt: 
uemligen: 1) af Nyköping, Strengnäs, Mariefred och Trosa; 2) af 
Eskilstuna och Torshälla; 3) af Jönåkers härad; 4) af Rönö, 
Hölebo och Daga härad; 5) af Oppunda härad ; 6) af Villåttinge 
härad och 7) af Lifgedingets domsaga. Det omedelbara valsättet 
har senast tillämpats allenast i städernas och Lifgedingets val
kretsar men kommer på grund af vederbörande kommuners be
slut att vid nästkommande val användas i Oppunda och Villåt
tinge valkretsar. 

Till riksdagens första kammare har länet att sända fyra 
riksdagsmän. 

Antalet landskommuner i länet med egen kommunalförvalt
ning uppgår till 92, sedan Malmköping, hvilken genom nådigt 
bref den 27 mars 1863 förklarades skola utgöra en kommun för 
sig, men dock vara förenad med Lilla Malma socken beträffande 
kyrko- och skolväsendet, minuthandeln med och utskänkningen 
af bränvin samt tillsynen öfver sundhet och sedlighet, blifvit den 
30 december 1876 försedd med af Konungens Befallningshafvande 
faststäld stadga för köpingens kommunalstyrelse. Då det an
sågs angeläget att i sistnämnda kommun, som i fråga om folk
mängd, handel och rörelse skäligen kan jemföras med åtskilliga 
af rikets minsta städer, bringa i mån af befintliga förhållanden 
till efterlefnad enahanda föreskrifter rörande allmän ordning, som 
äro för städerna gällande, förorduade Konungens Befallningshaf-

Enligt den redogörelse, som i bilagda tabell N:o 1 finnes 
lemnad, har, jemlikt husförhörslängderna, folkmängden i länet, 
hvilken vid 1875 års utgång uppgick till 140,922 personer, deraf 
125,661 på landet och 15,261 i städerna med tillväxt under då 
afslutad femårsperiod af 4,808 personer, deraf 2,928 på landet 
och 1,880 i städerna, ökats under nu ifrågavarande tidrymd till 
130,358 på landsbygden och 16,828 i städerna samt således för 
hela länet till 147,186 eller med 6,264 personer, deraf 4,697 på 
landet och 1,567 i städerna, motsvarande 4-45 procent; hvaremot 
enligt mantalslängderna, hvilka angifva en befolkning vid 1875 
års slut af 140,077 och vid 1880 års utgång af 146,308, deraf 
129,622 på landsbygden och 16,686 i städerna, folkstocken under 
perioden höjt sig med 6,231 personer, deraf 4,853 på landet och 
1,378 i städerna. 

Den vid 1875 års slut förefintliga skilnaden mellan folk
mängden, beräknad efter husförhörs- och mantalslängderna, har 
under perioden icke utjemnats. Skiljaktigheten härutinuan, som 
år 1875 utgjorde 845 personer mera i de förra än i de senare 

vande genom beslut, som af Kungl. Maj:t den 11 oktober 1878 
i nåder faststäldes, att ordningsstadgan för rikets städer jemto 
byggnadsstadgan, brandstadgan och helsovårdsstadgan, i livad 
denna afsåge stad, skulle i tillämpliga delar gnlla äfveii för 
Malmköping. 

De, mestadels af ålder förefintliga, oregelbundenheter i länets 
indelning, som i senaste femårsberättelsen omförmälas, qvarstå 
orubbade med undantag deraf att enligt nådigt bref den 2 okto
ber 1880 de genom nådiga brefven den 30 maj 1857 och den 27 
april 1860 från Eskilstuna kungsladugård åtskilda och till Eskils
tuna mekaniska verkstad öfverlåtna områden om tillhopa 5 tunn
land 14 kappland, gemensamt benämnda Klosterström, blifvit 
från och med år 1881 i judicielt, administrativt och ecklesiastikt 
hänseende afsöndrade från Klosters församling och Oster-Rekarne 
härad samt förenade med Eskilstuna stad mot vissa, i först 
åberopade bref stadgade vilkor och förbehåll; äfvensom att ge
nom Åkers och Selebo härads sammanslutning till ett tingslag 
den i förra berättelsen anmärkta olägenheten, att Arja f. (1. 
socken samt l7l/4 mantal i Strengnäs socken och l7/8 mantal 
i Åkers socken varit i judicielt afseende förenade med Selebo 
härad, numera kan anses hafva till hufvudsaklig del försvunnit. 
Deremot förekomma flere i föregående berättelser icke uppgifna 
missförhållanden i den borgerliga och kyrkliga indelningen, såsom 
att kronojägarebostället Hedstugan, ehuru beläget inom Stig-
tomta socken, likväl enligt jordeboken tillhör Tuna socken; att 
det till Qvarsebo socken i Östergötlands län hörande hemmanot 
Häradstorp är beläget inom Tunabergs socken här i länet; att 
hemmanet Ramshammar N:o 6 om % mantal med torpet Skogs
torp tillhör i kyrkligt hänseende Hammarby socken, men i öfriga 
förhållanden Kjula socken; äfvensom att Hyggeby 3U mantal, 
som är beläget invid Vallby sockenkyrka och inom denna sockens 
gränser, likväl tillhör Sundby socken. 

Vidkommande länets allmänna naturbeskaffenhet åberopas 
hvad som i femårsberättelsen för åren 1866-—1870 tinnes derom 
anfördt. 

längderna, uppgick år 1880 till 878 personer; hvilket desto mindre 
kan af Länsstyrelsen förklaras, som frän skilda håll vitsordats 
ökad noggrannhet vid maiitalsskrifningarne och större ordentlig-
het i afseende på flyttningsbetygs aflemnande till presterskapet. 
Såsom en hufvudsaklig följd af sistberörda omständighet har det 
i allmänhet ovanliga, men förut i Eskilstuna regelmässiga förhål
landet af en årlig folkmängdsöfvertalighet enligt mantaislängderna 
numera upphört och lemnat rum för ett omslag i motsatt riktning. 

Under nu afhandlade tidskifte har, på sätt tabell Litt. A 
(å nästa sida) närmare utvisar, den absoluta folkmängdstillntrten, 
uppgående i årligt medeltal till 1,252-8 eller OST procent, varit 
vida större än under hvarje af nästförutgångna 5 qviiiqvemiieriia, 
med undantag af perioden 1861—1865, då den årliga folköknin
gen utgjorde 1,439 personer eller 1 13 procent. Anledningen till 
denna företeelse är väl till någon del att söka uti ett stegradt 
nativitetsöfverskott, hvilket dock ej anmärkningsvärdt öfverskju-
ter sistförflutna femårsperiods jemförelsevis höga tal, men torde, 
eftersom den verkliga folkmängdstillvasten i allt fall är lägre än 

2. Invånare. 



4 Södermanlands län. Tab. Litt. A. Utvandring. Sedlighet. Ekonomisk ställning. 

nämnda öfverskott, hufvudsakligen bero af inträffad minskning 
i utflyttningarne från länet, på hvilkas talrikhet det efter olika 
ekonomiska förhållanden vexlande arbets- och tjenstehjonsbehof-
vet i hufvudstaden, dit den yngre arbetarebefolkningen fortfarande 
oemotståndligt dragés, utöfvat väsentlig återverkan. Härtill kan 
såsom än ytterligare, fastän i mindre mon bidragande orsak läg
gas, att emigrationen, som nästan uteslutande haft Nordamerikas 
Förenta Stater till mål, nedgått till ringa dimensioner, särdeles 
under periodens tre första år, då det uppgifna emigrantantalet 
utgjorde allenast 140 personer, medan detsamma under åren 1879 
och 1880 uppgick till 524 personer. Denna låga slutsumma af 
664 personer under hela femårsskiftet angifver omisskänneligt, 
att utvandringarne härifrån länet haft sin rot hvarken i de tre 
ofördelaktiga årsväxter, hvaråf länet varit hemsökt, eller i något 
inbilladt eller verkligt missförhållande af politisk eller religiös 
natur, utan hufvudsakligen påverkats af enskilda anledningar, 
såsom af begär efter ombyte och hopp om snabbt förbättrade 
lefnadsvilkor samt företrädesvis af de närmare förbindelser, som 
fortlefva mellan förut utflyttade och i hemlandet qvarblifna an-
förvandter och hvilka sällan förfela att utöfva en obetvinglig 
dragningskratt på de senare, helst då, såsom ofta är händelsen, 
de lockande skildringarne om utflyttningsortens många och stora 
företräden åtföljas af penningehjelp till utvandringens underlät
tande. 

De i förra femårsberättelsen anmärkta grunddrag i befolk
ningens skaplgnne och sedlighet qvarstå oförändrade. Fördrag-
samhet och aktning för den borgerliga ordningen kännetecknar 
densamma fortfarande och med dess växande håg för upplysning 
och kunskaper går den sedliga utbildningen hand i hand. Grofva 
förbrytelser mot person eller egendom förekomma sällan; det 
öfvervägaude antalet öfverträdelser hafva varit rigtade mot gäl
lande politi- och ekonomiförfattningar. Brottmålens antal under 
ifrågavarande tidrymd öfverstiger väl mängden deraf under näst 
förut gångna period. Men att icke desto mindre Södermanlands 
län ännu bibehåller en fördelaktig plats i rikets brottmålsstatistik, 
angifver nogsamt följande redogörelse: 

Det ekonomiska välbefinnandet i länet, som hufvudsakligen 
betingas af jordbrukshandteringen, har under det förevarande 
tidskiftet väl något hämmats i sin under nästförflutna qvinqven-
nium snabba utveckling i följd af de flere ofördelaktiga skördeår, 
som derunder inträffat, och af det fleråriga förlamande tryck, 
hvilket tungt hvilat på hela landets närings- och affärsverksam
het och som i mångahanda afseenden skadligt återverkat på lä
nets landthushållning, ej minst genom de låga försäljningspris, 
dess produkter intill periodens senaste år betingat. Särskildt 
hafva de ekonomiska svårigheterna gestaltat sig besvärliga för 
de jordbrukare, som, förledda af den under de goda jordbruks
åren uppkomna stora tillgången på ledigt penningekapital, inlåtit 
sig på uppdrifna fastighetsköp eller höga arrenden eller utan 
motsvarande förlagsmedel nedlagt stora kostnader på jordförbätt
ringar och anskaffandet af dyra landtbruksredskap. Detta oak-
tadt kan Konungens Befallningsbafvande dock med tillfredsstäl
lelse vitsorda, att de såmedelst framkallade olägenheterna icke 
medfört några allmänna, omstörtande rubbningar i befolkningens 
ställning. Den iråkade förlägenheten har visserligen bragt många 
på obestånd samt dessutom verkat hinderligt på kapitalbildnin
gen, h varom en blick på de olika depositionsbeloppen i länets 
sparbanker och öfriga penningeaustalter vid 1875 och 1880 årens 
slut gifver erforderlig upplysning. Men det temligen allmänt 
spridda välstånd, som förutvarande lyckliga konjunkturer i före
ning med omtänksam sparsamhet grundlagt, har förmått att utan 
synnerligt afbräck i öfrigt öfvervinna de ekonomiska bekymren 

Tab. Litt. A. Befolkningens årliga förändringar 1851—1880. 
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och svårigheterna; och genom 1880 års rika skördeutbyte och 
de då stegrade prisen på modernäringens produkter frigjordes 
länets landtbrukare till väsentlig del från följderna af de ogyn-
samraa näringsförhållanden, hvarmed de under förutgångna åren 
haft att kämpa. 

För så vidt utsökningsärendenas antal kan anses tjena till 
vittnesbörd om den ekonomiska ställningen, åskådliggör nedan
stående utdrag af herr justitieministerns embetsherättelser, tabell 
Litt. B, att de hos Konungens Befallningsliafvande åtgjorda lag
sökningsmålen samt de deri ådömda skuldebelopp vida under
stigit medeltalet deraf för riket, hvarvid tillika till förklaring 
af det jemförelsevis stora antalet dylika ärenden i länet under 
år 1878 bör anmärkas, att mot slutet af samma år anhängig-
gjordes hos Konungens Befallningsliafvande en stor mängd på 
handelsräkningar grundade kraf, hvilka enligt den nya utsök-
ningslagens bestämmelser ej efter ingången af år 1879, då den
samma trädde i kraft, kunde blifva föremål för Konungens Be-
fallningshafvandes pröfning. Detta förhållande jemte öfverexe-
kutorsgöromålens i Nyköping, Eskilstuna och Strengnäs öfverflytt-
ning på dervarande magistrater förklara äfven till en del det 
ringa antalet utsökningsmål hos Konungens Befallningsliafvande 
under åren 1879 och 1880, men hufvudsakligen berodde denna 
minskning på förbättrad penningeställning, änskönt, genom indrif-
ning af några större penningeinteckningar uti tvänne af länets 
mera betydande jordpossessioner, de ådömda skuldebeloppen under 
sistnämnda två år bestego sig till för detta län ovanligt höga 
siffror. 

De skismatiska rörelserna hafva otvifvelaktigt vunnit utbred
ning, ehuru, då sällan formligt utträde ur svenska statskyrkan 
eger rum, det icke varit för Konungens Befallningsliafvande möj
ligt att bereda sig upplysning om antalet dissenters inom hvarje 
del af länet. För spridning af baptismens lärobegrepp bar för
sports liflig verksamhet; och uppgifves antalet af dess bekännare 
hafva vid periodens slut vuxit till minst 900, deraf omkring hälf
ten i Eskilstuna och dit angränsande landsbygd, ungefär 150 i 
Strengnäs stad och socken jemte Toresunds och Åkers socknar 
samt omkring 200 i Vestra Vingåkers, Lilla Mellösa, Flens och 
Dunkers socknar. Metodismen, som under förra femårsskiftet 
uppträdde i Eskilstuna samt i trakten af Strengnäs och Malm
köping, synes ej sedermera vunnit någon vidare utgrening än till 
Nyköping, der dess lärosatser omfattas af ett fåtal personer, men 
har likväl förmått bilda två af staten genom kungl. resolution 
den 10 mars 1876 erkända och till offentlig religionsöfning i en
lighet med kungl. förordningen den 31 oktober 1873 berättigade 
religiösa samfund under namn af metodistepiskopala kyrkans 

församlingar, den ena i Eskilstuna, räknande vid 1880 års slut 
331 medlemmar förutom 114 stälda på prof i afseende på deras 
bekännelsetrohet, och den andra i Dunkers socken, bestående 
vid samma tid af endast 8 personer och hvilken senare genom 
nådigt bref den 12 november 1880 undfått tillstånd att besitta 
ett af församlingen vid gården Ekeby inköpt jordområde för 
uppförande af andaktshus och skola. Mormonismen uppgifves 
fortfarande ega några få anhängare i Eskilstuna samt lärer der-
jemte fått insteg i Vestra Vingåkers och Julita socknar, hvnrest 
dess anhängare uppgå till vid pass 100 personer. Men nå
gon allmännare anslutning till denna villolära torde, trots derför 
utskickade proselytvärfvares ansträngningar, ej behöfva befaras, 
så länge sedlighetsbegreppet bibehåller sig hos kärnan af befolk
ningen lika rotfast och oförvilladt som för närvarande. 

Den större lifaktighet i andligt hänseende, som nu genom
går vårt land, och den deraf alstrade mottagligheten för religiösa 
rörelser har jemväl inom Södermanlands län beredt icke ringa 
framgång åt den separatistiska strömning, som, utan att ännu 
hafva lösryckt sig från den lutherska bekännelsen, ifrar för ändring 
i vissa väsentliga delar af dess kyrkoordning, särdeles i fråga 
om nattvardens meddelande. I denna riktning hafva uppstått 
åtskilliga så kallade nattvards- eller missionsföreningar, hvilkas 
medlemmar gemenligen afhålla sig från den allmänna gudstjen-
sten, men sammankomma till andaktsöfningar i enskilda, af 
föreningarna egda eller förhyrda bönehus under ledning dervid 
af särskildt antagne och mestadels aflönade predikanter eller ock 
kringresande propagandister. Antalet af dessa föreningars, till 
länet hörande medlemmar låter sig icke ens närmelsevis upp-
gifvas, men är ofelbart redan ganska stort och växer oaflåtligt 
i följd af kolportörernas oförtrutna verksamhet och det inflytande, 
som en massa ströskrifter uti sagda rigtning utöfvar. Förenin-
garnes egna andaktshus bestiga sig, Konungens Befallningsliaf
vande veterligen, till 12, kringspridda uti länets skilda delar; 
hvartill kommer en mängd andra, enskilda personer tillhöriga 
lägenheter, som af föreningarne få såsom tillfälliga andakts
lokaler användas. 

Af öfriga dissenters ega metodisterna ett af tegel uppfördt 
bönehus i Eskilstuna, värderadt till 35,000 kronor, ocli baptisterna 
två bönehus, det ena i Eskilstuna, likaledes af sten och upp-
skattadt till 32,000 kronor, och det andra i Vestra Vingåkers 
socken, hvarjemte dessa sekter begagna förhyrda samlingslokaler 
i några landskommuner samt i städerna Nyköping, Strengnäs 
och Torshälla. 

Oaktadt all den oro i kyrkligt afseende, som separatismen 
åstadkommer, är dock otvifvelaktigt, att densamma burit frukt 
i en sedlig förbättring, som ej bör underskattas. Separatisterna 
vinlägga sig allmänneligen om en i yttre måtto föredömlig vandel, 
iakttaga noggrant sabbatens helgd och utmärka sig för frid
samhet i förening med mycken hjelpsamhet mot lika tänkande. 

I arbetet till nykterhetens främjande deltaga nitiskt och 
med stor framgång de flere i länet nybildade Good-templar-före-
ningarne, hvilka, synnerligast i Eskilstuna, omfatta en oafbrutet 
växande mängd medlemmar, som redan kunna räknas i tusental. 
Missbruket af starka drycker befinner sig också i omisskänneligt 
aftagande, företrädesvis bland landsbygdens befolkning, som nu
mera endast under besök i städerna samt vid större samqvilm 
och folksamlingar pläga hemfalla till omåttlighet härutinnan. 
Detta lyckliga förhållande har väl sin yttersta förklaringsgrund 

Tab. l i t t . B. Afgjorda utsökningsmål och ådömda skuldbelopp. 
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i en stigande intellektuel odling samt ökad välmåga och hem-
trefnad, som gifvit upphof åt och fortsatt håg för andra för
ströelser än dryckes8amqväm, men närmast lär den aftagande 
förbrukningen få tillskrifvas det genom senare tiders lagstiftning 
åstadkomna förhöjda pris på bränvin och minskade antal försälj
ningsställen på landet äfvensom åklagaremaktens, ofta af kom
munalmyndigheterna understödda nit att beifra förseelser mot 
de i hithörande ämne gällande författningar. Att härvid 
den försvårade åtkomsten af rusdrycker öfvat ett väsentligt 
inflytande på den inträffade förbättringen, framgår ofelbart 
af den omständigheten, att å de orter, hvarest försäljning af 
bränvin icke allenast utskänkningsvis och i minut utan äfven 
genom mindre partihandel egt rum, missbruk af rusdrycker före
kommit oftare och mera allmänt än å de trakter, der dylika 
varor icke varit lätt tillgängliga. Derföre är ock tillståndet i 
länets flesta städer mindre tillfredsställande än å landsbygden. 
Men detta kan icke rättvisligen läggas den der bofasta lägre 
befolkningen till last, emedan äfven bland denna missbruket af 
starka drycker märkbart aftagit, ej minst genom den lyftning, 
som arbetareföreningarne förmått bibringa denna befolknings 
samfundslif, utan härflyter förnämligast från den mängd lösa 
arbetare, som samlas i städerna och derstädes, ovana vid åter
hållsamhet och ett ordentligt lefnadssätt, ohejdadt hängifva sig 
åt sitt inrotade begär efter rusgitvande drycker. För att stäfja 
detta ofog och söka, såvidt möjligt är, att hålla bränvinsförbruk-
ningen inom måttlighetens gränser, hafva de för sådant ändamål 
tillkomna bolag, hvilka i Nyköping och Eskilstuna utöfva sagde 
bränvinshandel, vidtagit inskränkningar i försäljningstiderna, an
ordnat snygga och rymliga försäljningslokaler och tillhandahålla 
deruti närande mat till billigt pris. Verkningarna af dessa åt
göranden hafva utfallit mycket tillfredsställande såväl i sedligt 
afseende som till allmänna ordningens främjande. 

Förbrukningen af vin och maltdrycker är fortfarande ansen
lig, men synes vara i aftagande åtminstone i de delar af länet, 
der de andliga rörelserna starkast framträda eller nykterhets
samfund äro verksamma. Den lätthet, hvarmed dylika drycker 
åtkommas, utgör dock ett mäktigt hinder mot minskning i kon
sumtionen. Ty till förtäring på stället tillhandahöllos år 1880 
maltdrycker på 27 ställen i städerna och 3 på landsbygden, 
gästgifverien oberäknade, samt vin på 3 ställen i städerna och 
7 på landet, hvarjemte under samma år vin och maltdrycker till 
afhemtning försåldes uti 35 handelsbodar i städerna och 61 på 
landet. Mot denna handelsrörelses stora utbredning på lands
bygden, der den otvifvelaktigt verkar mest skadligt, hafva såväl 

A) Jordbruk. Till belysning af jordbrukets tillstånd under 
ifrågavarande tidrymd hänvisar Konungens Befallningshafvande 
till de sifferuppgifter derom, som af länets hushållningssällskap 
insamlats och aflemnats till Kungl. Statistiska Centralbyrån samt 
blifvit i »Bidrag till Sveriges officiela statistik» offentliggjorda; 
hvarvid Konungens Befallningshafvande dock anser sig här böra 
dels närmare redogöra för de angifna utsädes- och skördebeloppen, 
på sätt nedanstående tabell Litt. C upplyser, dels egna en åter
blick på de särskilda årens väderleksförhållanden och deras in
verkan på utsäde och skörd. 

Inom länet förefinnes allenast en frivillig skarpskytteförening 
i verksamhet nemligen i Eskilstuna, hvarest intresset för den 
frivilliga folkbeväpningen ännu kraftigt fortlefver. Denna före
nings aktiva medlemmar utgjorde vid 1880 års utgång 228; och 
har densamma under perioden i statsunderstöd bekommit 396 
kronor till målskjutningspremier, lika mycket till ammunition 
och 985 kronor till aflöning åt instruktörer, eller sammanräknade 
1,777 kronor. Visserligen qvarstår ännu Strengnäs skarpskytte
förening, såsom icke formligen upplöst. Men emedan densamma 
sedan' år 1878, då den räknade 38 medlemmar, icke förehaft 
någon öfning eller eljest visat något lifstecken, kan den anses 
hafva i verkligheten upphört. Emellertid erhöll äfven sistnämnda 
förening under åren 1876, 1877 och 1878 del af statsanslaget 
med 61 kronor till målskjutningspremier, enahanda belopp till 
ammunition och 154 kronor till instruktörs aflönande. 

1876 års vinter inföll tidigt med jemn köld och riklig snö
tillgång och efterträddes af en torr, kall och blåsig vår, hvilken 
dock i anseende till den stora fuktighet, hvarmed jorden af vin
terns nederbörd var mättad, icke förmådde särdeles menligt in
verka på höstsädet. Detta, som under återstående växtperioden 
gynnades af varm och torr väderlek, lemnade derför en skörd, 
till beloppet något öfver medelmåttan och af utmärkt beskaffenhet, 
hvaremot vårsädet, hvilket led mycket af den långvariga torkan, 
äfvensom potatis, gräs och öfriga foderväxter gåfvo afkastning 
under medelmåttan. 

3. Näringar. 

polis- som kommunalmyndigheterna å flere orter ingripit och i 
dessa sina bemödanden haft att påräkna länsstyrelsens samver
kan, der sådan författningsenligt kunnat meddelas. Men det 
åsyftade ändamålet har derigenom endast ofullständigt uppnåtts, 
emedan med hvarje ny landthandel en ny maltdrycks- och vin
försäljningslokal uppstår och förskaffar sig afhämare. 

Hvad härefter angår byggnadssättet, klädedrägten och folk
nöjen åberopas hvad i senaste femårsberättelsen derom anförts, 
såsom äfven på förevarande period fullt tillämpligt. 

Den intellektuela utvecklingen skrider stadigt framåt, såsom 
en mognande frukt af den ändamålsenligt ordnade och öfver-
vakade folkundervisningen, hvilken numera allmänt utgör föremål 
för befolkningens synnerliga omvårdnad. Hågen för läsning och 
inhemtande af kunskaper är i tilltagande och tillgodoses före
trädesvis medelst tidningsliteraturen och sockenbiblioteken. Till 
närmare upplysning om dessa senare hänvisas till hvad sista be
rättelsen derom innehåller, med tillägg att sockneboksamlingen 
i Lilla Mellösa är skingrad och förstörd, men att dylikt bok
förråd inrättats i Åkers socken genom gåfvor och bidrag från 
kommunalkassan samt innehöll vid 1880 års slut 140 band, äfven 
som att samtliga socknebiblioteken i länet omfattade: 
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Efter stark och ihållande nederbtird, som mycket försenade 
höstsådden, gjorde utan jordens förutgångna tillfrysning vintern 
sitt inträde i början af november 1876 och bibehöll sig seder
mera oafbrutet med jemn, stark köld och ymnig snötillgång ända 
till medlet af april 1877. Verkan häraf äfvensom af den kalla 
och torra vårväderleken blef högst förderflig för höstsädet. Av
kastningen af hvetet utföll med nära missväxt och af råg långt 
under medelmåttan af underhaltig beskaffenhet. Vårsädet, som 
genom gynsam väderlek under första delen af sommaren utveck
lade sig med ovanlig kraft, led dock sedermera under mognads
perioden först af nära ständig nederbörd och derefter af tidiga 
nattfroster, hvilka hindrade hafregrödans mognande å sidländ 
mark. I följd deraf blef skörden af vårsäd och potatis äfven
som höfångsten till mängd och qvalitet något mindre än medel
måttig. 

1878 års vinter inträffade sent, med jemn köld. Vid den 
tidiga vårens början företedde höstsädesfälten en frodig växtlig
het, som, ehuru någon tid tillbakahållen af kyla och fuktighet, 
likväl fördelaktigt påverkades af sommarens med stark värme 
och nederbörd omvexlande väderlek. Afkastningen af höstsädet 
blef något öfver medelmåttan; vårsädesgrödan och höfångsten 
riklig. Potatisen, som angreps af torröta, lemnade deremot otill
fredsställande skörd. 

I anseende till den frodiga vegetation, som under hösten 
sistnämnda år de då besådda fälten uppnådde, förmådde dessa 
under 1879 års långvariga vinterköld, som först långt fram i 
april månad upphörde, bibehålla sig kraftiga till vårens ankomst, 
hvarefter rik nederbörd ytterligare befordrade växtligheten på 
alla säden, men tillika gynnade uppkomst och utbredning af rost
svamp, hvilkeu anstälde svåra härjningar förnämligast på hvetet 
och hafren, men äfven till någon del på rågsädet och kornet. 
Sädesafkastningen utföll derföre i allmänhet något under medel
måttan; potatisgrödan förderfvades af röta, men höfångsten blef god. 

Den regniga sommaren 1879 efterträddes af en för höst-
sädesbroddens utveckling gynsam höst samt en stadig och jemn 
men snöfattig vinter. Våren 1880 utmärkte sig för ihållande 
torka, men sedermera inträffande och under nästan hela somma
ren fortfarande rik solvärme, i förening med några dagars ymnig 
nederbörd midsommartiden, utöfvade ett synnerligt fördelaktigt 
inflytande på de särskilda sädesslagens och rotfrukternas utbild
ning och mognad. Dessas afkastning blef också mycket tillfreds
ställande till både mängd och beskaffenhet. Foderskörden der
emot, ehuru af utmärkt qvalitet, understeg något en medelmåt
tig äring. 

Om jordbrukets allmänna ställning här i länet under nu af-
handlade period finnes föga att yttra till hvad senaste femårs
berättelse derom innehåller. Framstegen i denna länets moder
näring äro otvifvelaktiga, ehuru ej särdeles märkbara under en 
jemförelsevis så kort tidrymd som fem år, helst då länet der-
under lidit af flere års ofördelaktiga skördar, hvilkas följder ver
kat hämmande på företagsamheten. Af allmogens skaplynne att 
fasthålla vid det gamla, bepröfvade följer dessutom att bland 
de mindre jordbrukarne landthushållningens utveckling ej tager 
snabba steg utati fortskrider långsamt i mon af deras småningom 
vidgade, hufvudsakligen på erfarenhetsrön grundade insigter i 
jordkulturen. Emellertid äro äfven den mindre landtbrukarens 
håg och bemödanden oaflåtligt rigtade på förbättringar i denna 
näringsgren. Cirkulationsbruket, som allmänneligen är infördt å 
de större egendomarne, börjar att vinna stor utbredning jeniväl 
hos de förre, som numera hysa förtroende till detta bruknings-
sätt och i sammanhang dermed beflita sig om ökad foderväxt
odling och ett allmännare användande af konstgjorda gödnings
ämnen, förnämligast superfosfater, guano, benmjöl och kalisalter; 
hvarjemte stegrad omsorg egnas åt jordens afdikning. Senare 
tiders nyuppfunna och förbättrade landtbruksredskap, såsom trösk
verk för ångkraft samt sånings-, slätter- och skördemaskiner, 
förefinnas vid de flesta större egendomar och hafva äfven kom
mit i bruk hos många mindre hemmansbrukare, hvilka uppmärk
sammat den besparing af tid och arbetskostnader, som begag
nandet af dylika hjelpmedel medför. 

Angående den odlade jordens naturliga beskaffenhet åberopar 
Konungens Befallniugshafvande sitt derom i femårsberättelsen 
1871—1875 afgifna yttrande. Jordmånen kan i allmänhet be
tecknas såsom god på slättbygderna och svagare i skogstrak
terna. Men härifrån gifvas många undantag, beroende icke minst 
på den mera eller mindre rationela skötsel, som bibringas od
lingsjorden och hvarigenom skiljaktigheterna i detta hänseende 
väsentligt utjemnas. 

På sätt här ofvan om brukningssättet anmärktes, undan
tränger vexelbruket tre- och tvåskiftesbruken, allt efter som 
intresset för en förbättrad ladugårdsskötsel växer och framkallar 
behof af ökad foderväxtodling; till närmare upplysning hvarom 
Konungens Befallningshafvande åberopar den från hushållnings
sällskapets jordbruksstatistiska meddelanden hemtade uppgiften, 
att medan år 1875 en egovidd af 69,323 tunnland beräknades 
vara använd till skörd af foderväxter, den under år 1880 för 
enahanda ändamål begagnade jordrymden skattats till 79,956 
tunnland. Konungens Befallningshafvande är dock lika litet nu 

Tab. Litt. C. Utsäde och skörd på tunnland och i korntal. 
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som tillförene i tillfälle att angifva, i hvilket qvantitativt för
hällande de olika brukningssätten stå till hvaraudra, vidare än 
att vexelbruket förekommer allmännast, derclter treskiftesbruket 
och minst tväskiftesbruket, hvilket senare i regeln bihehålles å 
mindre egendomer med vidsträckt naturlig ängsmark, som icke 
anses tjenlig till uppodling. 

livad åter angår den odlade jordens användning till olika 
kulturväxter visar sig, vid jemförelse af omforniälda jordbruks
statistiska uppgifter, att hafreutsädet ökats från 51,204 tunnor 
är 1875 till 61,335 tunnor år 1880 eller sålunda med ungefär 
17 procent, hvaremot odlingen af öfriga sädesslag och rotfrukter 
snarare af- än tilltagit, enär år 1875 skulle blifvit utsådda 40,537 
tunnor höstsäd, 12,027 tunnor korn och blandsäd samt 50,972 
tunnor potatis, men år 1880 allenast 39,396 tunnor höstsäd, 
1(»,481 tunnor korn och blandsäd samt 50,006 tunnor potatis. 

Enligt de af hushållningssällskapet insamlade uppgifter hafva 
(Viljande jordförbättringar blifvit under femårsperioden utförda, 
nemligen: 

Dessa beräkningar torde likväl icke motsvara verkligheten. 
Ty med hänsyn till de svårigheter, som möta för erhållande af 
något så nära tillförlitliga upplysningar rörande omfattningen af 
de mänga mindre odlingsföretng, som årligen inom länets alla 
delar förekomma, anser Konungens Befallningshafvande otvifvei-
aktigt att «len nyodlade jordvidden under femårsperioden uppgår 
till högre siffror än som här ofvan angifvits, afven om troligt är 
att, till följd af den ringa uppmuntran till dylika företag, som 
ile under tlere ar fortgående vidriga tidsförhållandena för landt-
manuen inneburit, dylika arbetens antal och omfång varit mindre 
än under nästföregående femårsskifte. 

Flere betydande rottenafto/ipnings- och odlingnarlieten halva 
emellertid under nu afbandlade tidskifte blifvit åvägnbragta; ocli 
af dess.» framstår såsom det förnämsta den pågående sänkningen 
af sjön Hjflinaren, hvilket storartade arbete tog sin början ar 
1879 och del efter, i livad det berör detta län, årligen raskt fort
skridit medelst uppinuddringar af farleden, fördjupning af Hjel-
mare kanal och ombyggnad af dervarande slussar, uppförande af 
en större regleringsdam i Ilyndevads ström samt ombyggnad af 
tre större landsvägsbroar öfver samma vattendrag vid Rosenfors, 
Eskilstuna och Torshälla. 

Den i Konungens Befallningshafvandes berättelse för åren 
1871—1875 omforniälda sänkning of sjôorne Sillen, Frösjön, 
Storsjön, Klemmingeii, Aflasjön med Here sjöar inom Daga härad 
har under ifrågavarande period fullbordats för en sammanräknad 
kostnad af 168,962 kronor 51 öre och medfört en landvinning 
af 2,690-1 qvadratref odlingsbar och redan odlad jord samt full
ständig torrläggniag af 9,435 94 qvadratref förut vattensigtig mark. 

Ilärförutom hafva förekommit: 
sänkning af sjön Viggaren i Björkviks socken, hvarigenom 

I,(il6 i|vadratref odlingsmark vunnits; 

sänkning af sjöarne Svarfvaren och Sättersta-sjön samt upp
rensning af derifrån ledande vattendrag, genom hvilket företag 
1,477 4 9 qvadratref blifvit bragta till fruktbarhet; 

invallning af dels 1,680 qvadratref till Lagnö egendom i Aspö 
socken hörande mark vid Mälaren, dels 560 qvadratref kärrmark, 
tillhörig Beckershofs säteriegendom i Östra Vingåkers socken; 

sänkning af sjöarne Veckeln, Remmaren och Lillsjön i Skyl-
linge och Vadsbro socknar för torrläggning af deromkring belägna 
vidsträckta marker, hvilkas vidd dock ej här kan uppgifvas; samt 

år 1880 påbörjad men ej ännu afslutad sänkning af sjöarne 
Viren, Kolsnaren, Vrån och Alsjön med flere vattendrag i Östra 
och Vestra Vingåkers socknar, omfattande en jordvinst af vid 
pass 16,800 qvadratref odlingsbar areal. 

Ehuru, såsom här ofvan antydts, afdikning utgör föremål 
för den jordbrukando befolkningens stigande omvårdnad, har dock, 
åtminstone hos den mindre landtbrukaren täckdikningsmetoden 
icke hittills lyckats tillvinna sig någon allmän uppmärksamhet. 
För att frammana och lifva dennes intresse för och mottaglighet 
af undervisning i detta jordförbättringsmedel har från och med 
år 1875 en dikningsförman varit på hushållningssällskapets be
kostnad anstäld för länet och tillfälle derigenom beredt åt den 
mindre jordbrukaren att utan annan utgift än för kost och hus
rum åt dikningsförmannen förskaffa sig dennes handledning. Men 
detta oaktadt har denne undervisares biträde varit mycket spar
samt anlitadt och ej förr än år 1880 tagits i anspråk af någon 
jordbrukare af allmogeklassen; hvilket är desto mera anmärk
ningsvärd^ som enligt Konungens Befallningshafvande tillhanda
komna upplysningar, allmogen i åtskilliga delar af länet syssel
sätter sig med grnnddikningsarbeten, hvilkas utförande likväl 
med afseende å omsorg och noggrannhet lemnar mycket öfrigt 
att önska och derför borde väcka till lif håg för inhemtande af 
erforderliga insigter i denna gren af jordkulturen. 

Till vidare upplysningar om de jordförbättringar, hvilka blifvit 
under femårsperioden planlagda och säkerligen äfven till största 
delen utförda, åberopas nedanstående öfversigt af landtbruksinge-
niörernes förrättningar här i länet, tabell Lîtt D, med tillägg 
dervid att 52 af deri antydda förrättningar varit påkallade af 
mindre jordegare. 

Oaktadt den ansenliga tillökning i mekaniska hjelpmedel, 
hvilken under perioden kommit jordbruket till del och minskat be-
hofvet af kroppsarbetare, hafva dock dagsrerkspri$en och tjrnste-
hjonslönema förblifvit vid ungefärligen enahanda hiijd som under 
nä.stförutgångna femårsskifte. AHöningen för mansdagsverken har 
efter arbetsdagarnes längd vexlat mellan 1 och 2 25 kronor och 
för qvinsdagsverken mellan 0 10 och 1 25 kronor. Tjenstehjons-
lönerna hafva uppgått frän 120 till 150 kronor för dräng och 
från 50 till 80 kronor för piga; och kan värdet af stat och lön 
uppskattas för dräng till 350—400 kronor och för piga till 
240—270 kronor. 

Handelsprisen på spanmål kunna i medeltal beräknas till: 
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B) Boskapsskötseln. Vid jemförelso af de utaf hushållnings
sällskapet afleninade tabellariska uppgifter rörande husdjurens 

mängd vid slutet af åren 1875 och 1880, framgår a t t under den 
senaste femårsperioden antalet hastar bibehållit sig nästan o för
ändrad t men a t t kreatursstocken i öfrigt undergått minskning 
med 251 oxar, 417 kor, 1,024 ungnöt, 6,203 far och 859 svin. 
Dessa siffror kunna väl icke anses vara fullt tillförlitliga, eme
dan för 1880 särskilda uppgifter i det ta hänseende icke blifvit 
af hushållningssällskapet insamlade, men tydliggöra dock ofelbart 
den högst menliga inverkan, som de flere dåliga foderåren under 
perioden ntöfvat på kreatursnppfödningen. Emellertid bibehåller 
ännu Södermanlands län i fråga om boskapsskötseln sin fram
stående plats, enligt livad nedanstående tabell Litt. K utmärker. 
Och om härjemte boskapsstammarnes qvalitet tages i betraktande, 
torde jemförelsen utfalla iin mera till länets fördel. Kreuturs-

ranernas förädling utgör föremål för ständig uppmärksamhet och 
omvårdnad ej mindre å de större jordegendomarne, der rationelt 
ordnad kreatursskötsel redan länge varit införd, utan äfven från 
de mindre jordegarnes sida, hvilka numera lärt sig inse denna 
näringsgrens framstående betydelse för landthushållningen och 
den vinstbringande utveckling, hvaraf den, behörigen omhuldad, 
kan blifva mäktig. Och arbetet i denna rigtning undorstödjes 
kraftigt af hushållningssällskapet, som dels låtit på sin bekost
nad i Skotland inköpa och inom länet försälja ett icke obetyd
ligt antal afvelsdjur af avrshireras, dels utlemnat lan för inför
skaffande till länet af lämpliga rastjurar. 

Försäljning af mejerialxler nch nåtlnmkup, hvilket i anseende 
till de många beqväma afsättningsställen, hvanned länet ä r g y n -

T a b . L i t t . E . Relativa antalet underhållna kreatur i jemförelse 

med folkmängden. 

nadt, otvifvelaktigt utgör en af denna landsorts mest naturliga 
förvärfskällor, har äfven fortgått i rätt betydlig omfattning. 
Vackra, vanligen välfödda kreatur liafva saluförts ä de måna t 
liga torgdagarne hur i länet ; och omsättningen dervid, förnämli
gast i Nyköping, Eskilstuna, Katrineholm, Stensjö, Åsen och 
(inesta, har oftast varit liHig, ehuru under åren 1877, 1878 och 
1879 pä grund af då rådande laga försäljningspris kroatursupp-
födarnes behållning å denna handel blef mindre tillfredsställande. 

För hiifvudsakligt ändamål att uppmuntra gödhoskapshandoln 
hafva de i förra femärsberättolsen omordade, fyra gånger om året 
återkommande kreaturspreinieringarne vid Katrineholms jcrnvägs-
statiou fortgått under periodens fyra första är med understöd 
frän statsmedel af 2,800 kronor, från Södermanlands läns hus
hållningssällskap af 1,400 kronor samt frän Östergötlands och 
Örebro hushållningssällskap af hvaitdora 150 kronor; dervid det 
ärliga medeltalet af utstälda nötkreatur, mestadels gödoxar, be
stigit sig till 870 jemte 225 fur och svin, samt ärliga medelbelop-
pet, af utdelade prisbelöningar uppgått till t>75 kronor. Kör ISSO 
ars kreatursutställningar vid nämnda jcrnvägsstatinn anxisades 
deremot inga premieringsmedel, sedan det i sådant syfte he\i|~ 
jade statsanslaget blifvit frän och med samma är indraget. Detta 
hade till följd, at t de utntärktaro gödkrcatnren och de Mesta a l -
uämarnc derifrån försvunuo samt att sålunda den uppblomstrande 
gödhoskapshandcln kom i fara att undertryckas. Men med akt-
gifvande härpå och pä det synnerliga gagn, som dessa afsätt-
niugstillfällen beredt ortens ladngårdsegare, beslöt Södermanlands 
läns hushållningssällskap den I december 1880 att ånyo ausla 
medel till premier för de vid sädana utställningar förekommande 
utmärktare gödkreatur; och dermed har denna marknad för göd-
boskapsliandeln återvunnit sin förra lifaktighet. 

Försäljningsprisen på kreatur kunna beräknas i medeltal 
utgjort 450 500 kronor för en arbetshäst, 200 250 kronor lör 
en dragoxe, 1 1 0 - 1 2 5 kronor för en ko och 10 kronor for ett 
får. I'å slagtdjur hafva prisen efter djurens beskaffenhet och 
idika konjunkturer vexl.it frän 2'7r, till 4'7:, kronor för 20 skål
pund iefvande \igt. 

Mejerihand teringen har fortfarande omfattats med det intresse, 
som dess vigtiga plats i länets ekonomi kräfver, ehuru, såsom 
förut anmärkts , den tilltals arbetat under ngynsainma förhållan
den. Några exakta numeriska uppgifter till åskådliggörande at 
denna näringsverksamhets hela omfattning i länet än> väl icke 
för Konungens liefalluiiigsliafvande att tillgå, men till antydan 
om densaunnas utveckling midei ifragak»mti» tidskifte ai»s4-i 
Konungens Befallningshafvande sig icke l.öra här förbigå. In ad 

Tab. Litt. D. Sammandrag af landtbruksingeniörernas förrättningar. 

http://vexl.it


10 Södermanlands län. Mejerihandtering. Hästafvel m. m. Trädgårdsskötsel. 

som i detta ämne kommit till dess kännedom. I större skala 
har mejerirörelse bedrifvits vid Mälareprovinsernas mejeriaktie
bolags distriktmejeri i Nyköping och Eskilstuna, der produktionen 
under berörde tidrymd uppgått till 10,190-41 centner smör, deraf 
omkring 9/ I0 lärer exporterats till utlandet, och 3,351-46 centner 
inom landet förbrukad ost, eller i årligt medeltal till 2,038'os 
centner smör och 670-29 centner ost; hvarjemte genom en år 
1880 inrättad särskild agentur i Nyköping omkring 3,000 centner 
smör af åtskilliga ortens mejeriegare föryttrades till England. 
Dessutom hafva mejerialster hufvudsakligen för afsalu i Stock
holm och utlandet tillverkats inom Jönåkers, Rönö och Hölebo 
härad i 29 uiejerin med en årlig mjölkkonsumtion af vid pass 
2,400,000 kannor mjölk, motsvarande en smörqvantitet af ungefär 
4,800 centner, inom Oppunda och Villåttinge härad i 6 mejerin 
till årligt belopp af 1,810 centner smör och 550 centner ost, inom 
Öster- och Vester-Rekarne härad i 16 mejerin, som årligen i 
medeltal producerat 1,781 centner smör och 1,943 centner ost, 
samt inom Åkers, Daga och Selebo härad i 3 mejerin till belopp 
af omkring 310 centner smör och 200 centner ost årligen. Här
till komma åtskilliga mjölkuppköpsställen och en mängd i länets 
flesta delar kringspridda mindre mejerin, hvilkas produkter icke 
äro inberäknade i ofvanstående siffror. 

Den nitälskan för mjölkhushållningens tidsenliga utbildning, 
som år efter år allt kraftigare framträder hos länets jordbrukare, 
har äfven gifvit sig uttryck i hushållningssällskapets åtgärder på 
detta näringsområde. Den förut antagna qvinliga länsmejeristen 
har bibehållits i hushållningssällskapets tjenst samt tillhandagått 
med tillsyn och biträde i skötseln af 52 utaf länets mejerin. 
Under hennes omedelbara ledning har den på hushållningssällska
pets bekostnad inrättade länsmejeriskolan fortsatt sin verksamhet 
först vid Qvedby i Runtuna socken och derefter å egendomen 
Strand i Jäders socken samt i ordnade, numera till ettåriga ut
vidgade lärokurser ieinnat under perioden kostnadsfri undervisning 
ät 37 elever, hvilka samtliga sedermera vunnit anställningar uti 
nämnda handtering. Och då mejeriverksamheten här i länet för 
att kunna med framgång bestå i täflan på den utländska mark
naden måste göras delaktig af de betydande förbättringar uti 
metoderna för mejerialstrens tillverkning, som under senaste tider 
blifvit i utlandet införde, äro af hushållningssällskapet vidtagna 
åtskilliga förberedelser för att tillvinna länet en fullt sakkunnig 
handledning i detta hänseende. 

Till slut må i detta ämne anmärkas, att likasom under före
gående period undervisning i mejerihushållningen meddelats vid 
egendomen Ilofsta i Björkviks socken åt en af Kungl. Landt-
bruksakademion utsedd frieiev, äfvensom att efter derom ågångna 
reqvisitioner, statsagronomen A. Nathorst besökt egendomar i lä
net och biträdt med råd och upplysningar i boskaps- och mejeri-
skötseln. 

Hästkulturen tilldrager sig en årligen växande omsorg, be
träffande såväl rasförädlingen som fölens uppfödande, hvartill 
de af statsmedel och anslag från länets landsting och hushåll
ningssällskap bekostade prisbelöningar af hästar förnämligast 
bidragit. Vid de besigtningsförrättningar, som under h varje af 
periodens år hållits å fyra ställen i länet, hafva af vederbörande 
nämnd belöningar utdelats år 1876 för 6 hingstar, 20 ston och 
26 unghästar med 2,229-8» kronor, år 1877 för 6 hingstar, 30 
ston och 41 unghästar med 3,002-so kronor, år 1878 för 8 hingstar, 
17 ston och 45 unghästar med 2,044-40 kronor, år 1879 för 2 

hingstar, 24 ston och 62 unghästar med 2,098-60 kronor, och år 
1880 för 4 hingstar, 31 ston och 45 unghästar med 2,256 kro
nor, utgörande sålunda sammanräknade antalet af under femårs
perioden prisbelönade djur: 26 hingstar, 122 ston och 219 ung
hästar, samt summan af belöningarnes penningevärde 11,631 kro
nor 60 öre. 

För åstadkommande af en förbättrad hästafvel hafva årligen 
6 till 8 hingstar från Strömsholms hingstdepot varit under vår-
och sommarmånaderna för användande utstälda å fyra skilda 
orter inom länet, äfvensom tre stambeskällare af norsk ras, 
tillhöriga Jönåkers, Rönö och Hölebo hingstföreningar, tillhanda
hållits för betäckning. Och lära dessutom vid flere egendomar 
hingstar varit för allmänheten att tillgå, ehuru i otillräcklig mängd, 
enär från flere håll klagan försports öfver brist på till afvel dug
liga hingstar. 

Såsom till hästkulturens område hörande, anser Konungens 
Befallningshafvande sig böra omnämna den uppmärksamhet, som 
begynt egnas frågan om förbättring i hästens vård och ans, och 
de åtgärder, som derutinnan vidtagits. Jemte det länets hushåll
ningssällskap med ett årligt anslag å 200—300 kronor understödt 
den vid Klämestorp i närheten af Jönköping inrättade s. k. all
männa Nordiska hästskötareskolan, der undervisning i stalltjenst, 
hästskötsel, körning och ridning meddelas, hafva årligen på hus
hållningssällskapets bekostnad dels två elever från detta län fått 
i samma anstalt genomgå hvar sin lärokurs, dels ock två andra 
åtnjutit undervisning i hofbeslagskonsten vid Veterinärinstitutet 
i Stockholm; hvarjemte en mindre hofbeslagsskola för 5—6 
elever varit under inseende af legitimerad veterinär anordnad 
i Nyköping.' 

Fårskötseln tillgodoses omsorgsfullt af en stor del utaf länets 
större jordbrukare, som årligen betjenat sig af schäferidirektören 
Th. Hoffman Bångs råd och anvisningar. Men hos allmogen för-
spörjes ej någon gryende håg för fårafvelns upphjelpande, hvil-
ket nogsamt ådagalägges af den betydliga minskning i fårens 
antal, som under perioden egt rum. 

Den år 1874 anordnade ullmarknaden vid Katrineholm har 
väl årligen återkommit, men icke lyckats att vinna åsyftad be
tydelse för afsättning af inom länet producerad ull. 

Svinafveln, hvilken allmänneligen bedrifves endast till hus-
behof, har ej heller gjort några framsteg. Inom länet förbrukas 
större qvantiteter amerikanskt fläsk än som motsvaras af länets 
fläskförsäljning till orter utom detsamma. 

Af binäringar till landtbruket må här såsom de hufvud-
sakligaste anföras trädgårdsskötsel, fiske, biskötsel och husslöjd. 

Trädgårdsskötseln, som å de större jordpossessionerna omsorgs
fullt vårdas, har äfven på åtskilliga trakter begynt vinna erkän
nande af allmogen, hvilket i väsentlig mon får tillskrifvas den 
undervisning i trädgårdskulturen, som i folkskolan bibringas och 
sedermera göres i många hem fruktbärande. Folkskoleträdgår-
darnes antal har under perioden vuxit från 85 till 111, och från 
en mängd kommuner vitsordas det nit och intresse, hvarmed skol
ungdomen deltager i deras anläggande och skötsel. Denna före
teelse i förening med angelägenheten att verksamt understödja 
den uppspirande hågen för blomster- och fruktträdsodling för
anledde äfven hushållningssällskapet att år 1880 ånyo anställa 
en länsträdgårdsmästare med hufvudsaklig uppgift för denne att 
på reqvisitioner tillhandagå med uppgörande och granskning af 
planer för anläggning af folkskoleträdgårdar äfvensom för öfrigt 



Fiske. Biskötsel. Slöjd. Hushållningssällskapet. Södermanlands län. 11 

biträda enskilda i trädgårdsskötseln. Redan under törsta aret har 
dennes verksamhet tagits i anspråk på ett sätt, som ingitver 
goda torhoppningar om hortikulturens snara lyftning frän dess 
nuvarande otillfredsställande ståndpunkt. 

För fiskerinäringens höjande ur dess mångåriga förtall liafva 
under perioden vidtagits betydelsefulla åtgärder, hvilka synas 
komma att krönas med snabb och löftesrik framgång. Sedan 
nemligen länets landsting oeh hushållningssällskap år 1878 an
visat årligen för sådant ändamål till Konungens Befallnings-
hafvandes disposition, det förra 2,000 och det senare 1,000 kro
nor, utsågs i öfverensstämmelse med särskilde komiterades derom 
afgifua förslag en jlskeriinstruktör för länet och inrättades tillika 
eu fiskeriskola vid egendomen Skeppsta, hvarest från och med 
den 1 november nyssberörda år instruktören meddelat undervis
ning åt 22 elever, hvilka efter genomgångna lärokurser och vits
ordade insigter i fiskeriskötseln och fiskodling blifvit anstälda 
såsom fiskare vid åtskilliga egendomar i länet. Fiskeriskolans 
styrelse och tillsynen öfver instruktörens verksamhet handhafves 
af en utaf landstinget och hushållningssällskapet vald förvalt
ningsnämnd af 3 personer, och reglemente för skolan jemte in-
struktion för liskeritjenstemannen är af Konungens Befallnings-
hafvande utfärdad. Allt ifrån tillträdet af sin befattning har 
fiskeriiustruktören förutom undervisningen i fiskeriskolan .varit 
sysselsatt med årliga resor i länets skärgårdar och utefter dess 
öfriga vattendrag för anvisningar och tillsyn, rörande ett för
bättrad! och lagligt fiske, hvarjemte kläckningsanstalter för lax 
och sik anordnats, utplantering af asprom och ålyngel verkstälts 
i åtskilliga insjöar, skärgårdsbefolkningen inöfvats i den vid Got
lands kuster med fördel använda, men i Södermanland förut 
okända metoden att fånga strömming med drifgarn, samt för
bättrad redskap för ålfångst i Saltsjön anskaffats och såsom 
modeller utdelats i skärgården. Den beredvillighet, hvanned 
allmänheten stält sig instruktörens anvisningar och föreskrifter 
till efterrättelse, vittna r tydligt om ett nyvaknadt intresse för 
fiskenskötselns ändamålsenliga förbättring; och fullföljes den 
beträdda vägen, torde denna näring inom kort kunna omdanas 
till en rik inkomstkälla och sålunda vinna den betydelse, som 
länets läge och naturbeskaffenhet åt densamma anvisat. 

De under åren 1870 och 1875 faststälda ordningsstadganden 
för fiskets bedrifvande i Saltsjön och de till länet hörande insjöar 
och strömmar med undantag af Hjelmaren hafva efter veder
börande fiskerättsegares och fiskeriintendentens hörande blifvit 
af Konungens Befallningshafvande delvis ändrade i hufvudsakligt 
syfte dels att förebygga den förödande notdragningeu under fiskens 
lektider, dels att skydda det hardt nära ödelagda kräftfisket ge
nom inskränkning af den lofgifna fångsttiden. För att jemte 
fiskeriiustruktören öfvervaka efterlefnaden af fiskeriförfattningarne 
äro uppå kommunalstämmornas förslag tillsatte 279 tillsynings-
män, hvilka dock endast undantagsvis utvecklat något nit vid 
utöfvandet af detta sitt uppdrag. 

Jemväl för biskötselns främjande hafva förberedande anstalter 
vidtagits, i ändamål att fylla det för handen varande behofvet 
af en på lämpligt sätt ordnad undervisning i denna näringsgren. 
På tillskyndelse af föreningen för biskötselns befrämjande i Stock
holms län beslöt Södermanlands läns hushållningssällskap den 1 
december 1880 att i förening med andra hushållningssällskap 
bekosta organisation och underhåll i 3 år af en biskötarskola 

vid Bie i Flöda socken här i länet. Denna läroanstalts verk
samhet infaller dock först under nästa femårsperiod. 

Ät den under senare tider mycket förbisedda hemslöjdens 
utveckling har ögnats allvarlig uppmärksamhet. De i förra fem
årsberättelsen omnämnda slöjdskolorna vid Claestorp och i Malm-
köping hafva fortgått med årliga understöd, den förra af 500 
kronor från hushållningssällskapet och den senare af 550 kronor 
gemensamt från landstinget och hushållningssällskapet. Om ar
betet i Claestorps slöjdskola saknar Konungens Befallningshafvande 
hvarje upplysning; men i afseende på slöjdskolan i Malmköping, 
som är stäld i samband med dervarande högre folkskola och 
under inseende af dennes lärare och styrelse, är uppgifvot, att 
slöjdskolan under hvarje arbetsår, räknadt från och med den I 
oktober till den 1 maj, varit besökt af i medeltal 25 lärjungar 
mellan 12 och 17 år, åt hvilka bibragts kännedom och liäudig-
het i träsnideri, snickring och svarfning af uteslutande sådana 
artiklar, som äro till nytta i hemmet och utan större konst
färdighet kunna åstadkommas. Hvad i öfrigt beträffar slöjd
undervisningens ståndpunkt i förbindelse med folkskolan och den 
uppfattning, rörande denna angelägenhets vigt, som hos skolråden 
inom länets församlingar gifvit sig tillkänna, anmärkes, att under 
periodens sista är förefunnos för manlig slöjd 19 samt för van
liga qvinnoslöjder 23 med folkskolor förenade slöjdskolor; att 
med undantag af 2 —3 landskommuner samt städerna Nyköping 
och Strenguäs, hvarest särskilda slöjdlärare finnas anstälda, under
visningen i dessa läroanstalter bestrides af vederbörande lärare 
och lärarinnor i folkskolan; äfvensoin att årskostnaderna för 
hvarje dylik slöjdskola mycket vexlat nemligen frän 700 kronor 
i Nyköping och 500 kronor i Strengnäs stad till 225—100 kronor 
i landskommunerna, hvarvid dock bör tilläggas, att förutom nyss
nämnda städer, de flesta öfriga kommunernas utgifter för slöjd
undervisningen under periodens två sista år blifvit genom statens, 
landstingets och hushållningssällskapets samverkande understöd 
antingen till fullo godtgjorda eller nedbragta till en obetydlighet. 

Länets hushållningssällskap, för h vars verksamhet dess ålig
gande, i tryck offentliggjorda berättelser närmare redogöra, har 
jemte sina åtta underafdelningar, benämnda hushållningsgillen, 
under den sistgångna perioden nitiskt och gagnande arbetat \"(>r 
sin uppgift att med sina tillgångar värna om landtlmshallningeiis 
utveckling i alla dess grenar. Beloppen af de utaf detsamma 
disponerade inkomster och dermed bestridda utgifter äro intagna 
i tabell Lit!. F. 

Beträffande de i denna tabell sammanfattade inkomst- och 
utgiftstitlar, meddelas: 

att i kolumnen 3 ingå statsbidrag å 17,700 kronor till skog-
vaktareskolan å Skogshall och å 2,800 kronor till kreatursutställ-
ningarne vid Katrineholm; samt att bland utgitterna förekomma 
i kolumnen 6: 5,500 kronor för insamlande af jordbruksstatistiska 
uppgifter, 630-17 kronor till ersättning åt landtbruksingeniörer 
för deras förrättningar hos mindre jordbrukare, 3,700 kronor tor 
verkstälda, på de afslutade geologiska arbetena grundade teknisk
ekonomiska undersökningar af de länets jord- och bergarter, med 
undantag af mal mer, som för laudtbrukets binäringar eller industrien 
kunna med fördel användas; 1,250 kronor till en anrikulturkemisk 
station; i kolumnen 7: 30,200 kronor till iiyssoinförmälda skog
vaktareskola, och 1,200 kronor till skogsodling; i kolumnen 10: 
3,400 kronor till nämnda utställningar vid Katrineholm, 4,400 
kronor för länsmejeriskolan och mejeriskötseln, 4,330-45 kronor 
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för hästkultureu, 1,945 16 kronor omkostnader för inköp af ayr-
shiredjur, 1,500 kronor till understöd åt ett djurförsäkringsbolag 
i länet och 1,500 kronor för åstadkommande af en häst- och 
reinontmarknad i Vesterås; samt i kolumnen 11: 7,730-44 kronor 
för laudtbruksiuöte, 800 kronor för utgifvande af en länskaleuder, 
6,000 kronor till byggande af nytt elementarläroverkshus i Ny
köping, 330 kronor för inköp af nederbördsmätare å femton sta
tioner i länet, 533-93 kronor i arvode åt en länsträdgårdsmästare 
och 1,750 kronor till aflöning åt en läusmaskinist, hvilken år 
1879 af hushållningssällskapet anstäldes och derefter mycket 
anlitats med uppsättning, besigtningar och reparationer af till 
landthushållningen hörande maskiner och redskap samt med råd 
och upplysningar rörande deras begagnande. 

Inom de särskilda hushållningsgillena hafva årligen hållits 
mindre landtbrnksmöten samt utställningar af husdjur och slöjd-
alster, men för länet i duss helhet har icke under perioden före
kommit annat sådant möte än det för Södermanlands, Örebro 
och Vestmanlands län gemensamma landtbruksmöte, som på ini
tiativ af Södermanlands hushållningssällskaps förvaltningsutskott 
och jemlikt beslut af de tre länens hushållningssällskap hölls 
i Eskilstuna den 18—21 juli 1878 i samband med en af samma 
stads samhälle anordnad slöjd- och industriutställning för dessa 
län. Mötet och utställningen, hvilka voro särdeles talrikt besökta, 
erbjödo en rik mångfald af landthushållningens och industriens 
alster, hvaraf enligt upprättade kataloger laudtbruksmötets ut-
ställuingsföremål voro sammanförda i 1,279 nummer samt de vid 
slöjd- och industriutställningen uppvisade artiklar voro utstälda 
af 353 utställare. Af kostnaderna för landtbruksmötet, upp
gående till 40,115 kronor 84 öre, betäcktes 23,119-o-> kronor 
medelst ett statsanslag å 1,500 kronor samt inträdesafgilter och 
auktionsmedel för försålda möteseffekter, och återstoden 16,996-79 
kronor godtgjordes med en tredjedel hvartdera af de tre hus
hållningssällskapen. 

Uti länets å kungsladugården Väderbrunn inrättade landt-
bruksskola, som står under inseende af hushållningssällskapets 
förvaltningsutskott samt underhälles med ett årligt statsanslag 
å 4,000 kronor och räntan af den s. k. Welanderska donations
fonden, meddelas i lärokurser om två år undervisning i alla före-
skrifna läroämnen af en föreståndare, en underlärare och två 
extra lärare, den ena i skogshushållning och den andra i hus
djurslära och hofheslagcri. Lärjungarnes antal har utgjort: 

Denna undervisningsanstalt bibehåller i hög grad allmänhe
tens förtroende, hvarom nogsamt vittnar den omständigheten, att 
till 49 lärlingsplatser, som under perioden blifvit besatta, 181 
sökande sig anmälte. 

Welanderska donationsfondens behållning, deraf under perio
den användts 13,401-14 kronor till nybyggnader och 1,120-97 
kronor till reparationer å byggnader vid landtbruksskolan, upp
gick den 31 december 1880 till 101,865 kronor. 

C ) Skogshushållning. I fråga om de allmänna skogarnes i 
länets ytvidd hänvisas till nedanstående tabell Litt. G. 

Kronoparkerna, hvilka vid periodens början voro fyra, Ridö, 
Obysidö, Sörby och Råbyhed, hafva sedermera blifvit tillökade 
med Ribbingelunds kronopark, utbruten från Ribbingdunds kungs
gårds skogsområde till en areal af 3,999-ss qvadratref, och Tull
garns kronopark å 17,976-60 qvadratref. Afverkningen å samt
liga dessa skogar, som tillsammans innehålla 28,435-4 s qvadrat
ref, verkställes årligen efter faststälda eller provisionela hushåll
ningsplaner. Återväxten tillgodoses dels genom fröträdsställning, 
dels genom fullständig skogsodling, för hvilket ändamål plantor 
af tall och gran men äfven af ek, bok och lärkträd uppdragas 
uti på kronopaikerna anlagda plantskolor. 

A de i kolumnen 3 uti sist åberopade tabell inberäknade 
skogar, hvilka år 1880 utgjorde 103,652-26 qvadratref, harafverk-
ning bedrifvits mestadels enligt provisionela hushållningsplaner och 
återväxten befordrats hufvudsakligen genom sjelfsådd medelst qvar-
lemnande af fröträd, men tillika, der så erfordrats, genom använ
dande af hjelpkultur, som af jordinnehafvarne beredvilligt full
gjorts efter af skogstjenstemännen lemnade föreskrifter. 

Af de civila och de ecklesiastika boställenas samt allmänna 
inrättningars skogar, hvilka intaga en sammanräknad ytvidd af 
90,931-oi qvadratref, är en stor del indelad; och å dessa be-
sörjes hushållningen efter faststälda planer och återväxten främ-

Tab. Litt. F. Sammandrag af Hushållningssällskapets inkomster och utgifter åren 1876-1880. 
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jas på enahanda sätt, som här ofvan i afseende å de för statens 
räkning utarrenderade egendomars skogar finnes omuämmlt. 

Enligt nyss omförmälda tabell innefatta länets åtta hårads-
albnänningar en areal af 225,413 20 qvadratref, livaraf belöpa pä: 

Ofvannämnda liäradsallmänningar stå under skogsstatens vård 
och förvaltning med undantag af Daga, som enligt kungl. brefvet 
den 3 augusti 1838 är delad på sistbemälda härads sex socknar 
men ändock jemlikt kungl. brefvet den 6 augusti 1869 att anse 
såsom häradsallmänning och befinner sig under delegarnes bevak
ning och skötsel. Allmänningarnes ekonomiska förvaltning om-
besörjes af valda allmänningsstyrelser enligt det för h varje af 
dessa skogar gällande särskilda reglemente. Den årliga afverk-
ningen bestämmes efter faststälda hushållningsplaner, och åter-
växteu befordras genom sjelfsådd ocli skogsodling. Virkesafkast-
ningen, hvilken under femårsskiftet utgjort, inom Åkers revir 
2,356,422 kubikfot, inom Daga revir 41,164 kubikfot och inom 
Jönåkers revir 1,989,134 kubikfot, föryttras på offentlig auktion, 

och behållningen af försäljningsmedlen efter afdrag af kultur-
och bevakningskostnaderna utskiftas på delegarne efter hemma
nens oförmedlade mantal. De på sådant sätt bildade allmän-
ningskassornas storlek vid räkenskapsårets utgång den 30 juni 
1880 inhemtas af tabell Litt. IL 

På de underskogsstatens vård stälda allmänna skogar här i länet 
äro enligt Kungl. Skogsstyrelsens årsberättelser under mnhandlade 
period utförda kulturarbeten af följande beskaffenhet och omfång: 

Och till ytterligare belysning af hithörande kulturarbeiens 
årligen tilltagande omfattning amnärkes att, medan år 1876 de 
a allmänna skogarne anlagda plantskolor utgjorde 69, omfat
tande en areal af l7 -7" qvadratref, plantskolornas mängd år 
1880 ökats till 257 på en areal af 61-44 qvadratref, hvarifråu, 
med bibehållande af rik tillgång på plantor för skogarnes egna 
behof, afyttrades under samma år 258,000 plantor. 

Beträffande statens till bei'gshandteringens understöd anslagna 
Åkers styckebruks rekognitionsskogar och Tunabergs kopparverks 
allmänning, kan Konungens Befallningshafvande icke afgifva vidare 

Tab. Lit. G. Sammandrag öfver de allmänna skogarnes areal år 1880 inom Södermanlands län. 
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redogörelse, än att under periodens tre sista år 1,170,890 kub.-f. 
virke blifvit å den förstnämnda skogen afverkade, äfvensoiu att 
förberedande åtgärder vidtagits för den senare allinänningens 
skattläggning. 

Om ek- ock mulbärsplanteringar åberopas de uti nästförut-
gångna femårsberättelse afgifua upplysningar. 

Hushållningen a de enskilda skogarna har icke under fem-
årsskiftet undergått någon anmärkningsvärd förändring. Sko
garne å de större landt- och bruksegendomarne skötas i all
mänhet med iakttagande af deras framtida bestånd och i enlighet 
med upprättade hushållningsplaner, hvarföre äfven pä många af 
dessa skogar vidsträckta kulturarbeten blifvit verkstälda och 
skogsprodukterna ändamålsenligt tillvaratagits och användts till 
höjande af skogens afkastuing. Med allmogens skogar förekommer 
ileremot sällan någon ordnad hushållning. Afverkningen dera 
bedrifves vanligen i mycket vexlande storlek, allt eftersom salu
prisen på skogseffekter eller andra ekonomiska förhållanden 
verka inbjudande eller återhållande i detta afseende. Härvid 
må väl erkännas, att äfven bland mindre skogsegare intresse 
för en förbättrad skogsskötsel begynner här och livar framträda. 
Sålunda hafva åtskilliga kala marker och ljungbeväxta backar 
i skogfattiga delar af norra Södermanland blifvit skogsodlade 
och plantskolor derstädes uppbrutna och besådda för vidare kul-
tiveriug; hvarjemte, sedan hushållningssällskapet beviljat årliga 
anslag till främjande af ett rationelt skogsbehandlingssätt och i 
sammanhang dermed beslutit att hos dertill villiga jordegare låta 
på hushållningssällskapets bekostnad verkställa sådd och plan
tering af skog samt anläggning af plantskolor, mot förbindelse 
af jordegaren att lemna nödigt biträde vid arbetenas utförande, 
freda skogsodlingarne samt oinhägna och rensa plantskolorna, 
åtskilliga folkskolestyrelser och mindre landtbrukaie under år 
1880 begagnat sig af de erbjudna förmånerna och än flere an
mält sig att under följande år komma deraf i åtnjutande. Men 
å andra sidan har ock flerestädes inträffat, att mindre skogs

egare, förledda af den hägrande, snart åtkomliga penningevinsten, 
afyttrat större eller mindre skogstrakter med mångårig afverk-
niugsrätt utan förbehåll om återkultivering och derigenom vållat 
skogsförödelse. 

I fråga om skogskultur på enskilda ego?' saknar Konungens 
Befallningshafvande andra statistiska sifferuppgifter än de som 
återfinnas i nedanstående tabell Litt 1. Men till den deri upp
tagna slutsumman bör läggas arealen af de enskilda jordegares 
skogsområden, som utgjort föremål för andra skogstjeustemäns 
kulturbehandling; och denna areal är säkerligen större än 
den förra. 

Skogsbrist förekommer väl inom några kommuner invid 
Mälaren, men skogstiilgångou i öfriga delar af länet är icke 

Tab. Litt. I. Statens skogsingeniörers förrättningar 
åren 1876—1880. 

Tab. Litt. H. Häradsallmänningskassornas ställning under räkenskapsåret från och med den 1 juli 1879 till och med den 30 juni 1880. 
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allenast tillräcklig för hela länets behof utan medgifver äfven 
försäljning af skogsalster till orter utom länet. Sådan utförsel 
har jemväl egt rum uti icke obetydlig skala från länets mellersta 
och sydliga trakter, men om den ungefärliga qvantiteten deraf 
saknar Konungens Befallningshafvande hvarje kännedom. Till 
utrikes orter hafva under åren 1876—1880 exporterats från 
Rönö härad, Nyköping och Oxelösunds hamn 716,713 kubikfot 
trävaror, men af detta virkesbelopp voro 506,210 kubikfot in
förda från annat län för att från Oxelösund befordras till utlandet. 

Försågning af virke har försiggått vid 144 sågar, deraf 88 
för vatten- och 56 för ångkraft. För salutillverkning hafva an-
vändts 22 vatten- och 13 ångsågar, af hvilka dock flertalet 
drifvits i mindre omfattning. 

Skogseldar eller insekthärjningar å skogarne af någon nämn
värd utsträckning hafva ej förekommit. 

Uti stängselsättet finnes ingen förändring att omförmäla. 
Försäljningsprisen pä skogseffektev hafva under ifrågavarande 

period varit lägre än under den nästföregående och kunna anses 
i medeltal utgjort: 

för sågadt virke kubikfot kr. 0"50 till 0'tiO. 

» bjelkar och spärrar d:o » 0'40 » 0'50. 

» byggnadstimmer, längdfot » 0'1S » 0'20. 

» björkved, 100 kubikfot fast mått » 12 » 15 

» alved « » » » 11 » 13 

» barrved » » » » 9 » 10 

Af skogsbrukets binäringar förekommer tjärubränning och 
kolning inom Jönåkers, Oppunda, Åkers och Daga härad, dock 
endast till husbehof förutom i Oppunda härad. 

Trämassa för pappersfabrikation beredes vid Vermbol i 
Östra Vingåkers socken, Spånga i Vestra Vingåkers socken och 
Gustafsfors i Flöda socken; och uppgick tillverkningen vid först
nämnda två fabriker under perioden till 84,642 ceutner, mot
svarande ett penningevärde af 980,018 kronor, samt vid Gustafs
fors fabrik, hvilken först år 1879 kom i gång, till 3,900 centner 
under år 1880 med ett värde af 64,620 kronor. Huruvida denna 
fabrikation må anses gagnelig, torde kunna sättas ifråga, då, 
enligt gjorda iakttagelser, sagde fabriker lära för sin tillverkning 
och sitt bränslebehof taga i anspråk nästan lika stor virkesmängd 
som den, hvilken försågas till afsalu, samt skogarne i närheten 
af fabrikerna äro föremål för en alltmera vidsträckt uthugguing 
särdeles af yngre träd. 

Tillverkningen af bränntorf har under perioden gjort beak-
tansvärda framsteg. Vid Åkers styckebruk har torfberedning, 
uteslutande för egendomens behof, fortgått och uppgick till 33,745 
tunnor rörtorf och 1,800 tunnor tramptorf. Sedan hushållnings
sällskapet den 28 januari 1876 anslagit 20,000 kronor såsom 
lånebidrag till anläggande af torfberedningsanstalter för afsalu 
af tillverkningen, hafva, med ålitande af detta anslag, tre dylika 
anstalter uppstått här i länet och under åren 1879 och 1880 
tillverkat 24,500 tunnor rörtorf ocli 5.400 tunnor tramptorf, sva
rande ungefär mot 1,660 famnar ved om 100 kubikfot fa.-t mått. 
Ehuru rörtorfven, som i anseende till sin mindre asklialt före
trädesvis lämpar sig för försäljning, hållits a tillverkningsställena 
till salu för vida ringare pris än ved med motsvarigt bränsel-
värde, har dock endast en ringa del af rörtorfven kunnat af-
sättas utan derföre förbrukats af tillverkarne. Stor är visser
ligen oj heller förhoppningen att detta brännniatcriel skall under 
närmaste framtiden erhålla någon allmännare användning, helst 

denna industri, såsom jemförelsevis ung här i länet och af all
mänheten opröfvad, har att kämpa med den obenägenhet för 
förändringar i det bestående, som karakteriserar detta läns befolk
ning. Många tecken tyda dock derpå, att detta bränsle skall 
i sinom tid komma till heder åtminstone i städerna, i mon som 
veden stiger i värde och allmänheten varder förtrogen med bränn-
torfvens goda egenskaper såsom värmeämne. 

Skogvaktareskolan vid Skogshall har oafbrutet fortsatt sin 
verksamhet att dana skickliga skogvaktare och främja skogshus
hållningen genom tillhandahållande af trädplantor, buskväxter 
och skogsfrö, för hvilket ändamål skolan under femårsperioden 
åtnjutit understöd-af staten med 17,700 kronor och af hushåll
ningssällskapet med 12,500 kronor. Undervisningen, hvilken be-
strides af skolans föreståndare med biträde af en skogsrättare, 
omfattar läse- och skriföfningar, aritmetik, geometri, skogsbota
nik, zoologiens och skogsskötselns grunder samt praktiska öf-
ningar i skogsarbete, mätning, kartritning, kolning, målskjutning 
och jagt. Lärjungarnes antal utgjorde: 

Är. Icke betalande. Betalande. Utexaminerade. , ' "=' ""nn 

utan examen. 
1876 9 4 13 — 

1877 10 3 13 — 

1878 9 3 10 2 

1879 9 i 13 — 

1880 8 4 12 — 
Summa 48 18 61 2 

Det förtroende från allmänhetens sida, som alltifrån skolans 
uppkomst kommit densamma till del, har visat sig oförminskadt. 
Derom vittnar det år efter år växande tilloppet af sökande till 
elevplatser äfvensom det förhållandet, att de från skolan utgångna 
lärjungarne vunnit med få undantag anställning i skogsskötsel. 
Från den med skogvaktareskolan förenade plantskola, numera 
utvidgad till en storlek af l l -6 qvadratref, äro under perioden 
försålda plantor och skogsfrö för 4,030 kronor 43 öre. 

Vid 1880 års slut tjenstgjorde i länet en öfverjiigmästare. i 
förenad egenskap af skogsinspektör och revirförvaltare, två jäg
mästare, sju extra jägmästare, af hvilka en är föreståndare för 
skogvaktareskolau, fyra ordinarie och två extra kronojägare, 
tjugusex skogvaktare och fyra uppsyningsmän. 

D) Jagt OCh djurfângst. Jagten efter inom detta län före
kommande rofdjur har under femårsperiodeu bedrifvits med mera 
ettertryck än tillförenc, antagligen på grund af ökad tillgång på 
dylika djur. Landstingets till skottpremier anvisade anslag har 
derför mera än förut anlitats, särdeles eiter det landstinget år 
1879 beslöt lemna premie af tio öre för hvarje dödad kråka. 
Beloppen af dessa belöningar uppgingo: år 1876 för 550 räfvar 
och 492 roftaglar till 966 kronor; år 1877 för 472 räfvar o.-h 
397 roffàglar till 700 kronor; år 1878 för 547 räfvar och 625 
roffäglar till 1,077 kronor; år 1879 för 811 räfvar och 1,07« 
rofTaglar till 1,660 kronor; och år 1880 för 992 räfvar, 437 r..f-
fåglar och 3,044 kråkor till 1,794Mo kronor, eller fin- hela pe
rioden til) 6,1 97M » kronor. Räfvnrs dödande med stryknin har 
allt mera kommit i bruk. Tillstånd till användande af sådant 
förgörelsemedel meddelades år 1876 åt 7, år 1877 at 14, ar 
1878 åt 12, år 1879 åt 32 och år 1880 åt 40 personer. 

Jagten efter matnyttigt villebråd bcdrifvos i allmänhet, med 
mycken omsigt på de större egendoinarne, der skogvaktare finnas 
austälda och denna idrott öfvas af persnner, som nitälska för 



16 Södermanlands län. 

jagtvårdeu. Tillgången på elg synes vara oförminskad tiil följd 
af jagtlagarnes bär i länet noggrant iakttagna föreskrifter rö
rande detta djur. Klagan för.-pörjes dock deröfver att vid jagt 
efter elg å lofgifven tid kor och kalfvar icke skonas. På hare 
och skogsfågel förefinnes teraligen god tillgång. Rapphöns, som 
under 1875 års stränga vinter gingo nästan helt och hållet för
lorade, hafva ånyo, ehuru sparsamt, uppträdt under periodens 
sista år, hvartill verkstäld inplantering af denna fågelart å många 
egendomar verksamt bidragit. Sjöfågel af allehanda slag före
kommer i riklig mängd uti länets skärgårdar och jagas ifrigt af 
befolkningen, soui jemväl uppspårar och tillgodogör sig deras ägg. 

Af de i senaste femårsberättelsen omnämnda tre jagtför-
mingar qvarstå tvenne, med namn den ena af Norra Söder
manlands jaga re fö re ning och den andra af Svenska jägareför
bundet inom Jönåkers och Rönö härad. Dessa synas dock före -
trädesvis tagit till mål att verka för skjutskicklighetens höjande 
medelst täflingar med premier. 

Den i Strengnäs under förra perioden bildade förening till 
skyddande af småfåglar och åvägabringande af en mild behand
ling af husdjuren är fortfarande i verksamhet, men saknar Ko
nungens Befallningshafvande kännedom om hvad densamma i 
det föresätta syftet förmått uträtta. 

För antalet husdjur, som dödats af rofdjur, kan ej någon 
tillförlitlig redogörelse lemnas. Någon kännbar skadegörelse har 
likvcäl icke sålunda timat. 

E) Bergshandtering samt fabriker, manufakturer och handtverk. 
För bergsrörelsens omfattning under ifrågavarande fem år redo

visas enligt bergmästareembetets hit aflemnade uppgifter sålunda: 
Malm uppfordringen. 

Tavkjern.st.Ulvrrhringvn. 

Jagt. Bergshandtering. 

Gjutgodstillverkningen. 

Tillverkningen af stång- och ämnesjem. 

Jernmanufakturtillverkning. 

Malmuppfordringeti nr Tunabergs koppargrufroi: 

Koppartillverkningen vid Tunabergs kojiparverk. 



Bergshandtering. Fabriker. 

Koboltmalm, erhållen genom stampning och vaskning af malm 
ur Tunabergs grufvor. 
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Nickelm almsuppfordringen. 

Inmutningar af Malmfyndigheter. 

Antal arbetare vid bergverks- och bruksrörelsen. 

Vid jemförolse af ofvanstående uppgifter med de i nästföre-
gangna femårsberättelse afgifna visar sig minskning under före
varande period i jerntnalmsbrytningen med 199,292-BS ctr eller 
9-8 procent, i tillverkningen af tackjern med 130,614-66 ctr eller 
18-9 procent, af stång- och ämnesjern med 38,006-90 ctr eller 
19-4 procent och af garkoppar med 209-34 eller 61 6 procent, 
hvaremot gjutgodstillverkningen ökats med 7,701-75 ctr eller 3-3 
procent. Femårskiftet har följaktligen icke bevittnat något 
framsteg i länets bergshandtering, i hvad angår produktions-
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mängden, och anledningen dertill återfinnes i tryckta konjunk-
turer och deraf beroende låga försäljningspris på denna närings
grens flesta alster. Emellertid finnas dock åtskilliga bergverk 
inom länet, der verksamheten ingalunda är obetydlig. Sålunda 
har grufvebrytningen uppgått inom Skyllinge socken till 1,210,688 
ctr, i Svärta socken till 216,204 ctr, i Flöda socken till 126,993 
ctr och i Gåsinge socken till 111,910 ctr, hvartill komina 75,219 
ctr i Tunabergs socken, 46,190 ctr i Åkers socken och 43,780 
ctr i Bunkers socken. Af tillverkningarne vid länets fem gju
terier belöper på Näfveqvarn, som numera af dylika verk är det 
tredje i riket, 114,186-66 ctr, på Hellefors 47,185-42 ctr, på 
Åkers 23,776 ctr och på Stafsjö 16,765-29 ctr. Vid Nyby i 
Torshälla socken äro cirka 50,000 ctr utvalsade till plåt. Och 
hvad vidare beträffar de mekaniska verkstäderna, har tillverk
ningsvärdet vid tvenne i Eskilstuna uppgått under perioden till 
2,139,278 kronor, motsvarande 427,855-6 0 kronor i årligt medel
tal, och vid sju på landet till 3,285,979 kronor eller i medeltal 
för året 657,195-80 kronor. 

Af öfriga mineralalster brytes marmor vid Claestorp i Östra 
Vingåkers socken, hvarest under perioden tillverkats arbeten för 
ett tillverkningsvärde af 35,000 kronor eller i årligt medeltal 
7,000 kronor, samt kalksten på åtskilliga ställen, deribland 
Oaxens betydliga kalkstensbrott på Mörkön, om hvars tillverk
ningsbelopp Konungens Befallningshafvande saknar kännedom. 

Den egentliga fabriksindustrien, för hvars ställning under 
nu afhandlade tidskifte ofvanstående tabell Litt. K leranar anvis
ning, har förblifvit på ungefär enahanda ståndpunkt som under 
åren 1871—1875. Af mera betydande inrättningar på detta 
område må nämnas: Periodens bomullsspinneri å staden Ny
köpings mark, med en arbetspersonal af vid pass trettio män 
och sjuttiofem qvinnor, samt en årlig tillverkning af 598,790 skalp, 
bomullsgarn för ett uppgifvet värde af 433,556 kronor; Hargs 
bomullsspinneri och bomullsväfnadsfabrik med omkring 190 ar
betare samt årlig produktion i medeltal af 563,621 skalp, garn 
för ett värde af 371,983 kronor och omkring 400,000 skalp, 
väfnader, värderade till 151,674 kronor; Fors' ullgarnsspinneri i 
Nyköping med 55 arbetare, deraf 42 män och 13 qvinnor, samt 
en årlig medeltillverkning af 115,725 skalp, ullgarn jemte åt
skilliga kläden för ett sammanlagdt värde af 211,008 kronor; 
ullgarnsspinneri i Vestra Vingåkers socken med ärlig tillverkning 
af 82,000 skalp., värderade till 73,000 kronor; ett bryggeri i 
Eskilstuna med en årstillverkniug för 85,324 kronor; Forssa 
pappersfabrik med årligt produktionsvärde af 23,500 kronor; de 

tre fabrikerna för tillverkning af pappersmassa, hvarför förut i 
denna berättelse redogjorts; en mekanisk snickerifabrik med till
verkningsvärde år 1880 af 80,000 kronor; äfvensom slutligen 52 
jern- och stålfabriker i länet, deraf 47 i Eskilstuna, och vid 
hvilka fabriker den årliga tillverkningssumman skattats till 
427,855 kronor i Eskilstuna och 657,195 kronor i öfriga delar 
af länet eller tillsammans för året 1,085,050 kronor, motsva
rande ungefär 5/e af samtliga jern- och stålfabrikers i riket år
liga produktionsbelopp. 

Vid 1880 års utgång funnos inom länet 157 mjölqvarnar, 
deraf 20 drifvas med ånga, 114 ,med vatten och 23 äro väder-
qvarnar, hvarjemte å en mängd egendomar, som till sitt förfo
gande ega ångkraft för sädens tröskning, densamma användes 
för drifvande af små qvarnverk till förmaluing af säd åt hus
djuren. 

Någon säker uppgift om tegelbrukens antal kan Konungens 
Befallningshafvande ej meddela, men lära de uppgå till inemot 60. 

För bränvinstillverkningen, som understigit förra femårs
periodens med 243,410 kannor, redogöres på följande sätt: 

Till upplysning om antalet personer, som under perioden 
egnat sig åt handtverk i länet, åberopas nedanstående tabell 
Litt. L, hvilken, jemförd med de i senaste femårsberättelsen 
intagna uppgifter î detta ämne, gifver vid handen att handtverks-
rörelsens idkare i länets städer minskats med 316 men å lands
bygden ökats med 322 personer, samt att den för samma rö
relse påförda bevillning nedgått i städerna med 234-7 5 kronor 
men höjt sig å landet med 304-41 kronor. För såvidt berörda 
förhållande icke visar sig vara af tillfällig natur, vill det synas, 
såsom skulle handtverkerierna begynna finna större trefnad utan
för än uti städerna. 

Tab. Litt. L. Handtverksidkare samt deras arbetare och bevillning. 
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De svårigheter, hvarmed under senare tider handtverks-
näringen haft inom stadssamhällena att kämpa, gör det äfven 
antagligt att densamma söker skapa sig ett mera lönande verk-

A) Landskommunikationer. Då i fråga om de vigtigaste och 
mest anlitade af dessa samfärdsmedel, nemligen jernvägarne, 
trafikrörelsen dera utgör en ingalunda otillförlitlig mätare på 
näringslifvets vexlande tillstånd under olika år, har Konungens 
Befallningshafvande från Kung]. Jernvägstrafikstyrelsens årsbe
rättelser lånat de i nedanstående tabell Litt. M intagna upp
gifter rörande trafiken å statens jernvägslinier inom detta län, 
såsom i sin mån bidragande att belysa länets näringsförhållanden 
under den tidrymd, Tivarför här redogöres. Deri förekommande 
uppgifter, sammanstälda med de i senaste femårsberättelsen i 
detta afseende meddelade, utvisa väl att trafikinkomsterna å de 
flesta af nyssnämnda bandelar varit i nedgående, hvilket åter 
synes föreställa minskad affärsverksamhet i länet under föreva-
'rande period, men en blick på innehållet i bifogade tabell Litt. 
N gifver ändock anledning till det antagande, att omsättning å 
jernväg af länets förnämsta utförsel- och införselartiklar icke 
understigit nästförutgångna femårsperiods, till hvilket resultat 
det ökade trafikområde, som tillförts statsbanan genom Oxelö
sund—Flen—Vestmanlands jernväg, torde hafva medverkat. 

Vidkommande sistomförmälda jernvägsanläggning öppnades 
densamma i sin' helhet för ordnad trafik den 1 januari 1877, 
sedan vissa delar deraf redan förut upplåtits till allmänt be
gagnande. De i förening med detta jernvägsföretag utförda stor
artade hamnarbetena vid den ena ändstationen, Oxelösund, hvilka 
lära medfört en kostnad å närmare en half million kronor, hunno 
likväl ej fullbordan förr än år 1879 till följd af inträffadt ras 
af en del utaf den uppmurade hamnkajen. Jernvägens inkom
ster hafva utgjort: 

De förnämsta varuartiklar, som fraktats å jeruvägen, hafva 
utgjort: 

Ehuru godstrafiken på ofvannämnda jernväg mera än för
dubblats under de första fyra åren af dess verksamhet, motsva-

Tab. Litt. M. Sammandrag af nedanuppgifna jernvägsstationers inkomster. 

samhetsfält på landsbygden, der levnadskostnaderna vanligen 
ställa sig billigare och konkurrensen är mindre. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
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rar dock denna trafik icke de förväntningar, som stäldes på den
samma. Sagde kommunikationsled har icke ännu lyckats till
vinna sig den uppmärksamhet, som dess fördelaktiga läge och 
omedelbara anslutning till en utmärkt anordnad, och under nästan 
hela året isfri hamn vid Östersjön obestridligen förtjenar. Den 
har ej hittills lyckats att med framgång uppträda i täflan med 
andra jernvägslinier och med en liflig sjökommunikation å flere 
till jernvägens trafikområde räknade platser. Men utsigter saknas 
dock icke till förbättring i trafikförhållandena. 

Landsvägarnes, häradsvägarnes och socknevägarnes längd 
vid 1880 års slut ådagalägges af tabellen N:0 2. Om samtliga 
dessa vägars beskaffenhet gäller såsom fortfarande tillämpning 
landshöfdingeembetets omdöme derom i berättelsen för åren 
1871—1875. 

Under nu behandlade femårsskifte hafva endast följande 
vägförbättringar utförts, nemligen: 

omläggning af landsvägen mellan Aspa gästgifveri och Axala 
by i Björnlunda socken, som för en beräknad kostnad af 17,200 
kronor blifvit verkstäld ined statsbidrag af 11,400 kronor och 
landstingsunderstöd af 5,700 kronor; 

omläggning af landsvägen mellan Aspa gästgifvaregård och 
Gnesta jeruvägsstation, hvilket arbete, beräknadt till en kostnad 
af 28,562 kronor, utförts med statsbidrag af 19,000 kronor och 
landstingsbidrag å 9,500 kronor, hvaraf endast en del under ifråga
varande period utbetalts; 

omläggning af vägen mellan staden Trosa och landsvägen 
förbi Stora Äby gästgifvaregård, till hvilket företag, uppskattadt 
till en kostnad af 13,983 kronor, statsbidrag erhållits med 7,700 
kronor, som först efter periodens slut till fullo utgått; 

omläggning af 2,392 fot utaf landsvägen emellan Malmkö
ping och Vadsbro skjutsstation, hvilket företag bekostats af 
Dunkers, Lilla Malma och Malmköpings kommuner; samt 

anläggning af en 1,400 fot lång landsväg till Vrena jernvägs-
station, af hvilken vägsträckning Oxelösund—Flen—Vestman-
lands jernvägsaktiebolag låtit på sin bekostnad bygga 800 fot 
och Oppunda vägbyggnadsskyldige häradsbor ålagts att bygga 
återstoden. 

De allmänna vägarnes lagning och vägsyners hållande för
siggår under höstetiden, såsom den för detta län lämpligaste 
tidpunkten. 

Ny vägdelning inom Åkers härad företogs år 1876 samt 
afslutades och faststäldes år 1878. De väghållningsskyldiges 
kostnader för samma förrättning, genom hvilken de allmänt 
underhållna vägarne ökades med 3-g mil, uppgingo till 3,138-i5 
kronor. 

Väga/gift med 25 öre för hvarje dragare erlägges fortfa
rande för begagnande af en delvis på enskild bekostnad anlagd 
väg mellan Hellefors bruk och Hållsta gästgifveri; men i an
seende till jernvägsförbindelsen mellan dessa begge ställen varder 
nämnde väg sällan anlitad. 

Öfver antalet befintliga broar, som förena allmänna vägar, 
kan länsstyrelsen icke meddela exakt upplysning. De lära uppgå 
till 50 à 55. Af dessa hafva under perioden ombygts tre stora 
broar öfver Hyndevads eller Eskilstuna ström vid Rosenfors, 
Tunafors och Torshälla på Hjelmarens och Qvismarens sjösänk-
ningsbolags bekostnad; samt en större bro öfver Nyköpings å 
vid Harg, en bro öfver Svärta å vid Sjösa, två broar i Daga 
härad och en i Åkers härad, alla dessa af vederbörande bro-
hållningskyldige. 

Färjeafgifter enligt faststälda taxor uppbäras för öfver-
farten af Pålsundet mellan fasta landet och Mörkön, af Skans
sundet emellan samma ö och Grödinge socken i Stockholms län, 
af Qvicksundet mellan Tumbo socken och Rytterne socken i 
Vestmanland, af Hjelmaresund mellan Oja och Julita socknar, 
af sundet mellan Strengnäs och Tosterön, af Björsundet mellan 
Helgarö och Jäders socknar, af sundet vid Stallarholmen mellan 
Selaön och Toresunds socken samt vid Agnösund mellan Aspö 
socken och Uppsala län. Dessutom förefinnes ett enskildt färje
ställe vid Värhulta, för hvars begagnande afgift upptages af 
jordegaren. 

Uppgift om mängden af befintliga grindar öfver allmänna 
vägar kan ej heller meddelas. Någon nämnvärd förändring i 
deras antal har icke timat. 

Uti nyssåberopade tabell N:o 2 redogöres äfven för mängden 
af skjutsanstalter vid 1880 års slut äfvensom för antalet ut
gångna skjutshästar under ifrågavarande 5 år. Vallersta, Sätra, 
Löfåkers, Kofvesta och Alsätters gästgifverier hafva derunder 
indragits, nya gästgifverier inrättats vid Stigtomta och Bagge
torps jernvägsstationer samt skjutsskyldigheten vid Helgestaberga 

Tab. Litt. N. De förnämsta varuartiklar, som afsändts från eller anländt till statens jernvägsstationer i länet. 
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och Stora Äby skjutsanstalter blifvit för tiden till den 1 november 
1884 öfverflyttad till Vallhalla i Anlala socken och Skårby i 
Vagnhärads socken; likasom äfven beslut fattats af Konungens 
BefälIningsliafvande att jemväl Dymmelsta och Mahnby gäst-
gifverier skulle vid de gamla entreprenadtidernas utgång den 1 
januari och 14 mars 1881 indragas. Af länets 55 skjutsinrätt-
ningar vid periodens början qvarstodo sålunda vid dess slut 52, 
af hvilka 29 voro gästgifverier och 23 af Konungens Befallnings-
hafvande förändrats till skjutsstationer. De ändrade bestäm
melserna angående skjutshållningen, som kungl. stadgan af den 
31 maj 1878 innehålla, liafva, allt eftersom då gällande skjuts-
entreprenadaftalan gått till ända, trädt i tillämpning. Efter för-
utgångna auktioner och dervid afgifna anbuds pröfning i öfver-
ensstämmelse med föreskrifterna i samma författning afslutades 
under åren 1879 och 1880 nya, på skjutsstadgan grundade en-
treprenadaftal för tolf stycken gästgifverier och åtta stycken 
skjutsstationer att gälla från och med den 1 november eller från 
senare begynnelsetider under år 1880 till den af Konungens Be-
fallningshafvande faststälda första skjutsentreprenadtidens utgång 
den 1 november 1884, hvarjemte beträffande de skjutsanstalter, 
som först under år 1881 kunde blifva föremål för ny skjutsreg
lering, entreprenadanbud blefvo under år 1880 i stadgad ordning 
infordrade och pröfvade. De af åtskilliga inropare fordrade en-
treprenadbidrag underkändes af landstinget, men nedsattes seder
mera af de förra till de af landstinget medgifna lägre belopp, 
förutom i Eskilstuna, hvarest sålunda det gjorda entreprenad
anbudet förföll och de skjutsskyldige sjelfva måste från och 
med den 1 oktober 1880 besörja skjutshållningen mot den för 
sådant fall stadgade lega af allenast L20 kronor milen. 

Af tabellen Litt. O inhemtas beloppen af de skjutsentre-
prenadbidrag, som under perioden guldits dels af vederbörande 
skjutslag för tillämpningen af förenämnda skjutsstadga, dels och 
sedermera gemensamt af staten och länet, hvilka, vid det för
hållandet att summan af de faststälda entreprenadbidragen 
understiger hälften af länets bevillning enligt artikeln II i be-
villningsstadgan, skola jemlikt § 22 i skjutsstadgan, livardera 
erlägga hälften af samma bidrag. Länets anpart i denna utgift 
har utdebiterats för år 1880 med sex öre för jordbruksfastighet 
och tre öre för öfriga beskattningsföremål på hvarje krona i 
bevillning. Till de i sistnämnda tabell förefintliga sifferuppgifter 
anser sig landshöfdingeembetet, för belysning af frågan om de nya 

skjutsstadgandenas inverkan på entreprenadbeloppens storlek, 
böra foga det tillägg, att för de skjutsanstalter, som år 1880 
undergått reglering och enligt denna ega att af staten och länet 
gemensamt uppbära skjutsbidrag, för helt år räknade å tillsam
mans 4,485 kronor, skjutslagens senast erlagda årliga entrepre
nadutgifter uppgingo till 7,030-02 kronor och sålunda till 56-745 
procent mera än efter den nya skjutsordningens införande. Full
följer man jemförelsen äfven för år 1881, hvarunder vid alla 
länets skjutsanstalter, med undantag af en enda, entreprenader 
ordnade i enlighet med 1878 års skjutsstadga kommit till stånd, 
framstår nästan enahanda skilnad än mera i ögonen fallande. 
De å staten och länet för sistberörda år belöpande skjtitsbidra-
gen 5,975 kronor motsvara nemligeu skjutslagens senaste dylika 
årsutgifter å 8,830-02 kronor. 

Frän år 1877 var vid alla gästgifverier i länet skjutsen 
upplåten på entreprenad. Skjutshållningen har vid de flesta af 
dessa varit jemförelseyis obetydlig, emedan antalet i gästgifveri-
skjuts använda hästar, uppgående för hela femårsperioden till 
64,659 mot 101,946 under åren 1871—1875, utgjort i medeltal 
allenast 248 om året vid hvarje af länets 52 skjutsinrättningar. 
Skjutsningsbördan har följaktligen ej heller varit mycket betun
gande, och detta ådagalägges till fylles genom de ringa andelar 
af statsanslagen till skjutsningsbesvärets lättande, som ärligen 
kommit länet till godo. De för sådant ändamål beviljade under-
stödsbeloppen bestego sig nemligen: 

Ar 18TG för 5 gästgifverier till kronor 328'OS. 

» 1877 >, 5 » » Î.W2-27. 

» 1878 ., 4 .' » 2ÏI8-111). 

» 1879 .. 4 » _35T»-srt. 

Summa 1,199'90. 

Postanstalterna i länet bestodo vid 1880 års utgång af tvä 
postkontor, i Nyköping och Eskilstuna, samt nio postexpeditioner, 
i Gnesta, Katrineholm, Malmköping, Mariefred, Strengnäs, Tors
hälla, Trosa, Vingåker och As, äfvensom af 40 poststationer, till 
hvilket antal sistnämnde anstalter blifvit under periodens gång 
nedbragta. Postutvexling egde nyssomförmälda år rum med bantåg 
å statens och Oxelösund—Flen—Vestmanlands jernväg, med 
ångfartyg, kärr- och gångposter samt med landtbrefbärare. Sam
manräknade våglängden af kärrpostlinierna, 13 till antalet, ut
gjorde 50-8 mil, af fyra gångspostlinier 4-5 mil och af de tio 
landtbrefbäringslinierna 13 mil, eller tillsammans k 27 särskilda 
postlinier 68-3 mil. Det tillryggalagda miltalet uppgick för 
kärrposterna till 14,221 mil, för gångposterna till 1,208 mil 
och för landtbrefbäringeu till 3,025 mil eller ä alla postlinierna 
till 18,454 mil. 

Den utveckling, som postbefordringen vunnit, har ock mot
svarats af ökade inkomster för postverket, hvartill postafgifterna 
för tjensteförsändelser icke minst bidragit. Uppbörden vid de 
fullständiga postans!alterna i länet uppgick år 1880 till 117,304 
kronor mot 98,490 kronor år 1875, medan utgifterna, slutande 
förstnämnda år på 51,585 kronor, icke höjt sig med mera 
än 2,322 kronor utöfver deras belopp år 1875, då de utgjorde 
49,263 kronor. 

Förutom telegrafstationerna vid statens och enskilda jern-
vägsstationer i länet, äro, sedan under femårsskiftet telegrafin
rättning blifvit äfven staden Trosa förunnad, fem af länets städer 
i åtnjutande af så beskaffade anstalter. Portoinkomsterna vid 

Tab. Litt. O. Skjutsentreprenadbidrag inom Södermanlands län. 
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dessa uppnådde under åren 1876—1880 en summa af 61,971 39 kr., 
deraf, efter afdrag af 2,323-30 kr. för Trosa, 59,648-09 kr. i Nykö
ping, Eskilstuna, Strengnäs och Mariefred mot 51,492 kr. enahanda 
inkomster i samma fyra städer under åren 1871—1875. De till
ökade årsinkomsterna äro likväl otillräckliga att betäcka telegraf
verkets kostnader för omförmälda fem stationer, enär 1876—1880 
års utgifter derför uppgått till 69,685-8 6 kronor. 

B) Sjökommunikationer. Mellan Stockholm samt länets 
städer och landthamnar bedrifves liflig sjöfart, hvari hufvudsak-
ligen ångfartyg taga del. Under sista åren af ifrågakomna tidsperiod 
trafikerades regelbundet Nyköping af ångarne Nyköping och Per 
Löfvenius, Eskilstuna af ångfartygen Sven Rinman, Eskilstuna och 
Vulkanus, Strengnäs och tre hamnplatser inom Åkers härad af ång
fartygen Strengnäs, Tynnelsö, Engsö och Kungsör, Mariefred af ång
fartyget Gripsholm samt Trosa och Hållsvikens lastageplats af 
ångfartygen Hållsviken N:o 1, Hållsviken N:o 2 och Nya Hålls-
viken, hvilka samtliga fartyg med undantag af de tre sistnämnda 
tillhöra rederi här i länet. Dessutom anlöptes Strengnäs och 
Qvicksund af en mängd på vestra Mälaren gående ångfartyg, 
Läppe hamn vid Hjelmaren af ångfartyg, som trafikera Örebro, 
äfvensom Oxelösunds hamn af åtskilliga ångare, som uppehålla 
förbindelsen mellan hufvudstaden och skilda trakter inom Göta
land. Sjöarne Båfven och Yngaren hafva befarits, den förra af 
tre, den senare af en ångslup, för varuforslingar och persontrafik 
mellan närmaste jernvägsstationer och de omkring dessa sjöar 
belägna egendomar. 

Uti länet finnas inga andra kanalanläggningar än Hjelmare 
kanal, som endast i sitt öfversta lopp berör detsamma, samt 
Eskilstuna öfre och nedre kanaler, hvilka förmedla samfärdseln 
mellan denna stad och Mälaren. För rörelsen på den först
nämnda farleden kan ej här redogöras; men å de begge senare 
har trafiken utfallit sålunda: 

C) Sjöfart och handel. Enligt Kungl. Kommerskollegii under
dåniga berättelse angående inrikes sjöfart och handel år 1880 
uppgick antalet af de länets invånare tillhöriga fartyg af 
mera än tic tons drägtighet, hvilka då användts i sjöfart, till 
25 seglande om 1,214 ton och 9 ångfartyg om 528 ton och 280 
hästkrafter. De förra fartygens antal och drägtighet hade så
lunda från 1875, då de utgjorde 30 om 1,636 ton, minskats med 
fem fartyg och 422 ton, hvaremot ångfartygens antal och drägtighet 
ökats med 2 fartyg och 205 ton. 

För de hamninkomster, som tillgodokommit länets städer, 
redovisas i tabellen Litt. P, utvisande denna att dessa intrader, 
jemförda med årens 1871—1875, vuxit i Eskilstuna med 245-53 
kronor, i Mariefred med 357-6 6 kronor och i Trosa med 362-3 3 

kronor, men nedgått i Nyköping med 2,021-65 kronor, i Strengnäs 
med 2,356-90 kronor och i Torsliälla med 451-16 kronor. De 
således influtna medlen hafva, Konungens Befallningshafvande 
veterligen, ingått i städernas allmänna kassor bland deras öfriga 
tillgångar, förutom i Nyköping, der hamnmedlen särskildt bok
föras och delvis reserveras till betäckande af blifvande kost
nader för hamnens och farledens upphjelpande. För samtliga 
städerna äfvensom för Oxelösunds hamn äro hamntaxor af Kungl. 
Maj:t faststälda, för de förra år 1878 och för den sistnämnda 
år 1880. Hamntaxan för Oxelösund tillämpas dock sällan, 
emedan hamnafgifter icke af jernvägsbolaget fordras i fråga om 
gods, som befordras å jernvägen. 

Den utrikes sjöfarten på länets enda stapelstad Nyköping 
och nyssnämnda till dess tullkammardistrikt hörande Oxelösunds 
eller Breviks hamn, hvilken kan betraktas såsom uthamn åt 
Nyköping, har under omhandlade period varit vida lifligare än 
under de nästföregående, hvilket kan inhemtas af följande upp
gifter: 

Någon strandningshändelse har icke under femårsskiftet 
inträffat. 

Från år 1875, då antalet handlande utgjorde i länets städer 
121 af mankön och 34 af qvinkön samt i Malmköping och å 
landsbygden 96 män och 11 qvinnor eller tillsammans 217 män 
och 45 qvinnor, har enligt hvad tabellen Litt. Q utmärker, 

Tab. Litt. P . Hamnafgifter i länets städer. 
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mängden af handelsidkare i länet betydligt ökats, nemligen i 
städerna med 45 män och 29 qvinnor och på landet med 68 
män och 15 qvinnor, likasom äfven bevillning för handelsrörelse 
vuxit från 2,537-ao kronor i städerna och 565 kronor på landet 
till 3,379-84 kronor i de förra och 1,147-so kronor på landet. 
Handelsyrket fortfar sålunda att vara ett lockande förvärfsmedel 
och tillgripes äfven icke sällan, särdeles på landsbygden, såsom 
försörjningsutväg af personer, som funnit det svart att annor-
ledes bereda sig bergning. Brist på rörelsekapital och på erfor
derliga insigter i detaljhandelns skötsel vållar dock mången lian-
delsidkares snara ekonomiska fall, men sådant plägar icke hindra 
rörelsens återupptagande af annan person, som antingen i sinom 
tid drabbas af samma öde eller slutligen i följd af inträffande 
gynsamma konjunkturer eller andra omständigheter förmår hålla 
rörelsen vid makt. Landthandelns stora utgrening anser Ko
nungens Befallningshafvande fortfarande icke lyckosam för den 
allmänna välmågans sunda tillväxt, emedan denna handel, jemte 
det den befordrar ett vidt utsträckt kreditsystem, sprider bland 
landtbefolkningen en mängd dåliga och onyttiga lyxartiklar samt 
tillika underhåller hos densamma smak för de ofta ohelsosamma 
drycker, med hvilka under benämningen vin do flesta landt-
handlande äro rikligt försedda. 

De hufvudsakligaste föremålen för varubytet bestå af span-
mål, kreatur, mejeri- och skogsprodukter samt malm, hvilka af-
sättas såväl till utlandet som till åtskilliga orter inom riket, 
hvaremot vanliga konsumtionsvaror, artificiela foder- och göd
ningsämnen, landtbruksredskap och stenkol i stora qvautiteter 
införas. 

Den stadgade öfvertygelsen om obehöfligheten af årliga fri
marknader har medfört deras bottagande här i länet förutom 
vid Åsen i Vestra Vingåkers socken samt i Mariefred, Torshälla 
och Malmköping, der de ännu förekomma men utan nämnvärd 
betydelse för all annan handelsomsättning med undantag af 
kreatur. De månatliga så kallade torgdagarne, hvilka förnäm
ligast för sistberörde bandels tillgodoseende trädt i de förras 
ställe, och hvilka under perioden egt rum i Eskilstuna, Nykö
ping, Åsen, vid Vingåkers, Katrineholms, Valla, Flens, Björn-
lunda och Gnesta jernvägsstationer, Stcnsjö i Stora Malms 
socken, Forssa i Östra Vingåkers socken, Asköping i Julita 
socken samt i Flöda och Malmköping, förete i allmänhet lillig-

het, företrädesvis å de förstomförmälda sex platserna, och be
medla stor omsättning af kreatur. För alla dessa marknadstill
fällen äro särskilda ordningsstadganden utfärdade af Konungens 
Befallningshafvande. Och emedan dessas efterlefnad öfvervakas 
af kronobetjeningen i orten och spec.iela uppsyiiingsmän, samt 
försäljning af malt- och andra rusdrycker icke far ä torgplat
serna förekomma efter klockan fem på dagen, äro oordningar 
derstädes högeligen sällsynta. 

För minuthandel med och ntskänkning af sprilhaltiga drycker 
redogöres i följande tabell Litt. U, utvisande denna, att minute-
ringsställenas årliga medeltal minskats under perioden till ett på 
landet mot tre under nästförutgångna period, men i städenia varit 
oförändradt; att utskänkningsställena med rättigheter för helt 
år nedgått i årligt medeltal på landet frän 8M till 4-t och i 
städerna från 27 till 25-4, medan de tillfälliga utskänknings-
ställena likaledes minskats å landet från l7-« till 13M, men ökats 
i städerna frän 7-s till 10's; äfvensom att försäljningsafgilternas 
och vinstmedlens årliga medelbelopp uppgått pa landsbygden till 
7,246-84 kronor och i städerna till 149,521-a2 kronor, men under 
åren 1871—1875 på landet till 7,812M i kronor och i städerna till 
73,071-55) kronor. 

Den betydliga tillökningen af försäljningsmedlen i städerna 
är hufvudsakligast beroende derpå att ett till fördel för kommu
nen bildadt bolag öfvertog försäljningsrörelsen i Nyköping och 
uppbringat densamma till långt högre vinst än någonsin tillförene. 

Förutom i Nyköping hafva bolag för dylik försäljning varit 
inrättade i Eskilstuna, Torshälla och Mariefred, af hvilka de två 
sistnämnda idkat rörelsen för egen räkning, men bolaget i Eskils
tuna likasom i Nyköping till förmån för kommunen. Dessa 
städers andelar af omförmälda medel utgjorde uti årligt medeltal 
i Nyköping 24,928-24 kronor, i Eskilstuna 36,621-38 kronor, i 
Torshälla 4,868-93 kronor och i Mariefred, der allenast under 
tre år så beskaffadt bolag förefunnits, 3,653-5s kronor, hvilka 
samtliga medel ingått i stadskassorna till betäckande af utgifter 
för kommunens gemensamma behof, med undantag i Eskilstuna 
af 21,900 kronor, som år 1876 unslogos till brobyggnad, 14,197 58 
kronor, smu år 1879 reserverades för en blifvande vattenledning, 
och 5,39()-'jy kronor, hvilka år 1880 afsattes till en reservfond. 

Mindre partihandel med bränvin utöfvades är 1880 a tvä 
försäljningsställen. 

5. Kameralförhållanden. 

För länets hemmantal, brukningsdelar, torp och andra lägen
heter å landet samt tomter och jordar i städerna redogöres i 

tabell N:o 3, af hvilken, jemförd ined tabelluppgifterna lieront 
i förra temårsberättelsen, inhemtas, att taxeringsvärdena under 

Tab. Litt. Q. Handlande och deras betjening samt för rörelsen påförd bevillning. 
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perioden vuxit å landsbygden från 80,449,621 kronor till 95,709,779 
kronor eller med 15,260,158 kronor samt i städerna från 709,779 
kronor till 12,470,117 kronor eller med 3,398,336 kronor. Nämnde 
tvenne tabeller förete sig emellan åtskilliga skiljaktigheter. Så
lunda upptagas i tabellen N:o 3 under rubrik kronoegendomar 
under allmän disposition kungs- och kungsladugårdarne samt 
säterien till 84 7/s oförmedlade mantal mot 77 rU i tabellen för 
år 1875, boställen och hemman till sammanräknade 249 651/IOÖ6 
mantal mot 263 7/i6 mantal år 1875, under rubriken skatteegen
domar 1,565 261ä/7392 hemman mot 1,522 " / m hemman år 1875 
samt under rubriken frälseegendomar 1,587 2l/6i hemman mot 
1,604 V192 hemman år 1875. Någon tillfredsställande förklaring 
öfver dessa olikheter kan Konungens Befallningshafvande icke 
meddela, utan måste de tillskrifvas felaktigheter i förut meddelade 
uppgifter. 

Under den tidrymd, hvarom nu är fråga, äro tre hemmans
delar, om tillsammans i/t mantal, och tjugofem icke i mantal 
satta lägenheter köpta till skatte. Antalet jordafsöndringar, för 
hvilka afgäld blifvit af Konungens Befallningshafvande faststäld, 
utgör 110. 

Från ödesmål har något hemman icke upptagits. 
Beträffande skiftesverket har antalet laga skiften utgjort 61, 

af hvilka 51, omfattande 82-03 mantal, blifvit under perioden af-
slutade med en kostnad till landtmätare och gode män af 55,383 

kronor och öfriga beräknade utgifter till belopp af 29,251 kronor 
eller sålunda för en total kostnadssumma för delegarne af 84,634 
kronor, handtlangnings- och vissa andra utgifter till meddelegare 
dock ej häruti inberäknade. Under perioden 1871—1875 besteg 
sig skiftenas antal till 63, deraf 48 med en sammanräknad 
kostnad af 96,159 kronor då afslutades. Den skiftade arealen 
har under åren 1876—1880 uppgått till 156,531 qvadratref mot 
126,446 qvadratref under nästförutgångna femårsskifte. Till ut-
iyttningsunderstöd efter laga skiften hafva af statsmedel utgått: 

Tab. Litt. R. Minuthandel med spirituösa drycker. 

Utskänkning af spirituösa drycker. 

Härförutom hafva under ifrågavarande period förordnanden 
varit utfärdade å 354 andra förrättningar än laga skiften, mot
svarande i årligt medeltal 71. Den för dylika förrättningar upp
mätta arealen utgjorde för 24-6 1 mantal 315,599 qvadratrefvar och 
den skiftade 57,690 qvadratrefvar samt antalet afslutade för
rättningar 312. 

Landtmäteriförrättningarnes både antal och omfång har 
under perioden varit större än under det senast dessförinnan 
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gångna femårsskiftet, och utvisar särskildt året 1879 en afmätt 
areal för andra förrättningar än laga skiften, vida öfvervägande 
den afmätta arealen för alla landtmäteriförrättningar under peri
odens fyra öfriga år. Ett sådant förhållande har sin väsent
ligaste grund deri, att arealuppgifterna räknas efter de under 
redogörelseåret afslutade förrättningarne och sålunda omfatta 
äfven dem, som under ett eller flere föregående år varit under 
landtmätarens behandling. Med afseende härå kan endast genom 
jemförelser för längre tidrymd bedömas om och i hvilken mån 
landtmäterigöroniålen till- eller aftagit, och till följd deraf kan 
äfven antagas att under en period af många år ingen synnerlig 
förändring i landtmäteriförrättningarnes antal och omfattning 
egt rum här i länet. 

Vid skiftesverket i länet hafva under perioden sju landt-
mätare, fyra medhjelpare och fyra elever varit i medeltal 
sysselsatta. 

Pör de inom länet befintliga egendomar af fideikommiss
natur redogöres i nedanstående tabell Litt. S. 

Endast två främmande magts undersåtar ega fast egendom 
här i länet, innefattande 17 72 mantal jemte ett tegelbruk och 
en särskild lägenhet med ett taxeringsvärde för år 1880 af till
sammans 497,100 kronor. 

Följande inhemska, aktiebolag innehafva fastigheter inom detta 
län nemligen: 

a) i städerna: se tabell Litt. T. 
b) på landsbygden: se tabell Litt. U. 
Rörande kommunernas finansiela förhållanden hänvisar Ko

nungens Befallningshafvande till de öfversigter deraf, som uti 
»Bidrag till Sveriges offlciela statistik» finnas i tryck utkomna. 
Här anser Konungens Befallningshafvande sig endast höra, för 
jemförelse med förhållandet derutinnan under nästförflutna fem
årsperiod, meddela, att under åren 1876—1880 amorteringslån 

Tab. Litt. S. Uppgift på egendomar af fideikommissnatur i Södermanlands län. 
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Tab. Litt. T. Uppgift å de aktiebolag, som år 1880 innehaft 
fastighet uti länets städer. 

blifvit med nådigt tillstånd upptagna, af staden Nyköping 60,000 
kronor, deraf 40,000 för ombyggnad af elementarläroverkshus 
och 20,000 kronor för tecknande af aktier i en hotellbyggnad; 
af staden Trosa 30,000 kronor för omläggning af gator och för 
andra kommunala anordningar; samt å landsbygden af 17 kom
muner 123,741-94 kronor för folkskolebyggnader, 2 kommuner 
14,900 kronor för prestgårdsbyggnader, en kommun 50,000 kronor 
för inrättande af fattiggård, en kommun 6,000 kronor för byg
gande af fattighus, en kommun 1,700 kronor till socknestugu-
byggnad, en kommun 6,000 kronor för åtskilliga kommunala 
behof och sex kommuner gemensamt 12,652 kronor till proviri-
sialläkarebostad. Summan af dessa kommunallån uppgår till 
304,993-94 kronor. 

Om landstingets inkomster och utgifter upplyses i tabellen 
Litt. V.; och har någon landstingsskatt icke under perioden er
fordrats. 

Angående indelningsverket, äro Södermanlands regementes 
1,200 nummer, 111 nummer af Lifregementets grenadierkår, 
15 nummer af Lifregementets husarkår och Södermanlands 
andra båtsmanskompanis 142 nummer här i länet roterade. Vid 
416 nummer af nyssnämnda regementes första bataljon sker 
rekrytering medelst skof sålunda, att den lediga roten anskaffar 
rekryt mot bidrag af 75 kronor från de öfriga till skofinrätt-

Tab. Litt. U. Uppgift å de aktiebolag, som år 1880 innehaft fastighet å landsbygden inom länet. 
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ningen hörande rotar, hvilka medel debiteras och uppbäras af 
kronofogdarne i sammanhang med kronouppbörden. 

Extra roteringsskyldighet är ålagd 271 soldatrotar och 29 
båtsmansrotar, hvilka senare tillika med 238 af de förra utfäst 
att vid inträffande krig tillhandahålla hästar i stället för manskap. 

Tab. Litt. V. Utdrag af Södermanlands läns landstings räken-
skaper för åren 1876—1880. 

6. Politi. 

A) Undervisningsväsendet. Under ifrågavarande tidrymd har 
folkd-oleiniilerrisningen varit föremål för befolkningens oförmin
skade intresse; och på dess utveckling, särskildt i fråga om ända
målsenliga lokaler, hafva icke obetydliga kostnader blifvit ned
lagda. Skolhusen hafva ökats till 233, af hvilka två äro för
hyrda och 35 under perioden nybyggda. Undervisningen i folk
skolorna besörjdes år 1880 af 201 lärare och lärarinnor samt 
i småskolorna af 136 lärare och lärarinnor. De undervisade 
barnens antal samma år uppgick i samtliga städerna och på 
landsbygden förutom i tredje fögderiet, derifrån inga uppgifter 
i detta hänseende erhållits, till 10,960 i fasta folkskolor, 4,709 

i småskolor och 383 i flyttande skolor, hvadnn DUM! antag;n.tl.' 
för sistnämnda fögderi af enahanda antal skolbarn i fïiWinli.ui'ie 
till folkmängden som i de tre öfriga fögderien, UVS<HS fint;il i 
hela länet kan skattas till ungefär 13,200 i fasta folkskolor, 
5,600 i småskolor och 450 i flyttande skolor. För skoldistrik
tens kostnader för folkskoleväsendet kan Konungens Hefalinings-
hafvamle icke redogöra. Statsverkets lönetillskott för år 188(1 
åt lärare och lärarinnor i folkskolan utgjorde deremot 73,033-:s_> 
kronor och i småskolorna 16,459'37 kronor. 

Länets landsting har fortfarande skänkt folkundervisningen 
ett verksamt understöd. Med uppiifvande af ett ar 1874 i ena-
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hända syfte fattadt beslut, anslog 1877 års landsting 2,200 kro
nor ärligen i tre år för uppehållande af ett seminarium lör da
nande af skickliga lärare och lärarinnor i småskolor inom detta 
län; och denna läroanstalt, åt hvilken 1878 års landsting lem-
nade ytterligare anslag af 200 kronor årligen, har sedermera 
ärligen varit i verksamhet under folkskoleinspektörens öfver-
inscende. Dessutom anvisade landstinget dels 900 kronor för 
hvarje of åren 1876 och 1877, dels 600 kronor för år 1878, dels 
ock 300 kronor för år 1879 till stipendier å 75 kronor åt lärare 
och lärarinnor i länets folkskolor, som antingen under minst 4 
veckor besökt något statens seminarium eller ock under behörig 
kontroll auskulterade vid af folkskoleinspektören anvisade ut-
märktare folkskolor. 

Den i förra femårsberättelsen omnämnda folkaftonskolan för 
gossar i Eskilstuna, hvilken förestås af läraren i folkskolan, har 
jemväl under förevarande tidskifte framgångsrikt arbetat såsom 
fortsättuingsskola för äldre barn och sådana i näringarna an-
stälda unga arbetare, som försummat sin skolgång. 

Uti den högre folkskolan i Maltnköping har undervisningen 
årligen lemnats i 24 veckor ät i medeltal 26 lärjungar, hvilka 
förut genomgått den allmänna folkskolan. Denna läroanstalt 
förestås af en lärare, som genom statsbidrag å 666-6 7 kronor 
och fyllnadsanslag af Malmköpings kommun åtnjuter årlig lön 
å 1,000 kronor samt derjemte enligt särskildt aftal är förestån
dare för den med nämnda folkskola förenade slöjdskola. 

För bibringande af högre kunskapsmått än som i folkskolan 
erhålles, inrättades år 1880 en privat läroanstalt vid Katrineholm, 
hvilken samma år räknade 28 lärjungar. 

Länets folkhögskola, som under perioden fortfarande varit 
förlagd i hyrd lokal vid Hie, har fortgått efter förut bestämd 
plan samt under öfverinseende af en för skolans angelägenheter 
utsedd styrelse och omedelbar ledning af tvenne lärare meddelat, 
i lärokurser frän och med den 1 november till början af näst-
paföljande maj, undervisning år 1876 åt 3ti, år 1877 åt 28, 
är 1878 at 30, år 187!» ät 13 och år 1880 åt 17 lärjungar. 
Skolan underhålles dels genom en ärsafgift af 50 kronor för 
hvarje lärjunge och enskilda gåfvomedel, dels genom af staten 
och landstinget beviljade anslag, hvilka under perioden uppgått, 
statens bidrag till 0,000 kronor och landstingets till 7,500 kronor. 
Skolans årliga utgifter hafva i medeltal utgjort 5,157 kronor 
72 öre. 

Den h'igrr elementarundervisningen för gossar meddelas vid 
de numera endast på den klassiska liuien fullständiga högre 
allmänna läroverken i Strengnäs och Nyköping samt vid fem-
klassiga läroverket i Eskilstuna. Den derstädes tjenstgörande 
läropersonalen utgöres: i Strengnäs af 1 rektor, 7 lektorer, 7 
adjunkter och 3 öfningslärare, i Nyköping af 1 rektor, 5 lektorer, 
8 adjunkter och 3 öfningslärare samt i Eskilstuna af 1 rektor, 
5 kolleger och 3 öfningslärare. Lärjuncarnes antal har varit: 

Den under periodens sista år inträffade minskning i lärjunge
antalet i Strengnäs och Nyköping härleder sig uteslutande frän 
borttagande af den fullständiga reala linien frän dessa tva läroverk. 

Under den tilländagångita perioden liar ny läroverksbyggnad 
blifvit uppförd i Nyköping. Sedan stadsfullmägtige derstädes 
den 19 nove:nber 1878 beslutit detta byggnadsföretag och öfver-
lemnat arbetets utförande åt entreprenör mot en betingad kost-
nadssumma af 84,000 kronor, deraf dock 15,000 kronor tinge 
a t räknas för det gamla, af entreprenören öfvertagna skolhuset, 
påbegyntes arbetet i juni månad 187!) och bragtes under näst-
följande år till fullbordan, så att den nya, prydliga och ända
målsenligt inrättade byggnaden kunde à aftalad tid den 22 sep
tember 1880 högtidligen invigas och läroverket omedelbart der-
efter i densamma inrymmas. Kostnaden för byggnadens upp
förande och tidsenliga inredning betäcktes dels genom användande, 
enligt nådigt medgifvande, af läroverkets byggnadsfond, 21,500 
kronor, dels genom bidrag af länets landsting och hushållnings
sällskap, hvartdera å 6,000 kronor, dels genom i öfrigt erfor
derliga anslag af kommunen, som med Kungl. Maj:ts nådiga till
stånd för sådant ändamål upptog ett amorteringslån å 40,000 
kronor att under loppet af högst 30 år återbetalas. 

Den qvinliga elementarundervisningen har under perioden 
blifvit behörigen tillgodosedd och dermed ett länge erkändt behof 
afhulpet. Uti Nyköping och Eskilstuna hafva neniligen inrättats 
elementarläroverk för jlickor, omfattande det förra en förbere
dande afdelning och 7 klasser, och det senare en förberedande 
och fem andra klasser. Läseåret är fördeladt i 2 terminer och 
sammanfaller i det närmaste med gosselementarläroverkens. Lär-
jungarnes antal utgjorde höstterminen år 1880 i Nyköping 88 
och i Eskilstuna 76. Begge dessa läroanstalter åtnjuta stats
anslag, i Nyköping 1,000 kronor och i Eskilstuna 400 kronor 
årligen, samt det förra dessutom ett årsbidrag af 600 kronor 
från staden Nyköping, hvarjemte a båda orterna bildats garanti-
föreningar med syfte att i händelse af behof lem na penninge
understöd till läroverkens uppehållande. 

Utom de i åtskilliga kommuner anordnade slöjdskolor, h varom 
förut i denna berättelse ordats, förefinnas inom länet följande 
särskilda undervisnings- och iij)j>fostringsanstalfer neniligen: 

1) en teknisk söndags- och aftonskola i Eskilstuna, hvilken 
komiminen förser med undervisningslokal men staten i öfrigt be
kostar. Uti denna anstalt undervisa 5 lärare i matematik, me
kanik, mekanisk teknologi, fysik, kemi, linearritning, frihands-
teckning, modellering, gravering. svenska språket och bokföring. 
Lärokursens längd är 3 år och lärjungeantalet år 1880 var 0.". 
Inseendet öfver skolan utöfvas af en direktion utaf 4 personer, 
uti hvilken borgmästaren i Eskilstuna, kyrkoherden i församlin
gen och styresmannen vid Karl Gustafs stads gevärsfaktori äro 
sjelfskrifna ledamöter och den fjerde väljes af stadsfullmägtige; 

2) Nyköpings barnhem, stiftadt 1877 genom frivilliga sam
manskott i ändamål att omhändertaga och uppfostra fattiga 
barn från 4—5 års ålder, som i saknad af föräldravard eller 
sedlig uppfostran i hemmet, äro i behof af särskild omvårdnad. 
och hvilka sedermera få qvarstanna i barnhemmet, till dess de 
första gången begått Herrans heliga nattvard. Den omedelbara 
tillsynen och vården om barnen, hvilka år 1880 voro 11, utöfvas 
af en särskildt antagen och aflönad föreståndarinna, och anstal
tens förvaltning besörjes af en utaf män och qvinnor i Nyköping 
sammansatt direktion, hvilken för anstaltens vidmagthåliande 
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uppbär de bestämda årsafgifterna oeh förtonar öfvor inrät tnin
gens genom fiivilliga bidrag samlade fond, som vid 1880 års ut 
gång uppgick till 20,000 kronor; samt 

3) Eskilstuna barnhem, inrättadt för omkring 20 ar tillbaka 
till förmän tiir nämnda stad samt Klosters oel\ Fors socknar. 
Uti denna inrättning, som eger en till 7,000 kronor uppskattad 
fastighet och penningetimder på tillsammans 20,000 kronor, voro 
vid slutet af år 1880 15 barn frän staden intagna till värd oeh 
uppfostran mot godtgörelse af fattigvården. 

B) HelSO- OCh Sjukvård. För de offentliga sJiikncrJsanalal-

teriui i länet lemnas upplysning i nedanstat nde tabell Litt . X. 

Till ofvannämnda sjukvårdsinrättningar ansluta sig de bogge 
sjukhemmen i -Mariefred oeh Trosa, det förra numera för 8 och 
det senare för 3 sängar, för hvilka anstal ters underhall lands-

Tab. Litt. X. Sjukvårdsanstalter. 

tinget årligen lerauat anslag, beräknadt efter 150 kronor för 
hvarje sjuksäng. l 'a sätt nyssberörda tabell angifver, har et t 
nytt länslasaret t blifvit pä landstingets bekostnad uppfördt i när
heten af Flens jernvägsstation oeh upplåts vid 1879 ars början 
till sjukas mottagande, hvarjeinte särskildt bostadshus ät lasa
rettsläkaren derstädes uppbyggdes är 1880. Och som för den 
al lmänna sjukvårdens fullständiga ordnande i länet dit var ound
gängligen nödigt att skyndsamt i tidsenligt skick försätta läns
lasarettet i Nyköping, beslöt landstinget att samma lasarett skulle 
nybyggas; och sedan det dervid af landstinget fästa förbehåll 
att Nyköpings kommun skulle garantera en försäljningssumma 
för den gamla lasarottsbyggnadcn af minst 10,000 kronor blifvit 
fullgjordt, uppdrogs ät komitcrade att för ändamålet inköpa 
lämplig tomt och utföra byggnadsföretaget, l 'a grund af «ägda 
landstingsbeslut påbörjades ar 1880 en ny lasarettsbvggnad i 
Nyköping. 

Legosängsafgifterna för å lasarettsafdelningarne intagna sjuka 
hafva utgått efter patienternas indelning i tienne klasser med 
85, 05 eller 40 öre för dygn, hvartill kommit tillökning i al 
giften med 50 öre om dygnet vid Nyköpings lasarett och 75 öre 
vid hvarje af de ofri ga lasaretten för sjukvård i euskildt ruin. 

Sjukvårdsafgiften har under perioden debiterats med 50 öre 
för hvarje tnantalsskrifven man och 25 öro för ijvinna. 

För antalet af de i och för allmänna helsovardcn anstiilda 
läkare är redogjordt i denna berättelses första afdelning. 1'nder 
perioden har detta antal ökats med en provinsialläkare, en lasa
rettsläkare och en andre stadsläkare, den senare anstäld ar 
1877 i Nyköping. 

Vid periodens utgång funnos 88 barmiiarxkar i länet, deraf 
19 i s täderna och 69 inom landskommunerna. Af dessa voro 
t)2 examinerade och godkända uti instrumental förlossningskonst. 

Sedan landstinget är 1875, såsom i förra berättelsen anmärk
tes, indelat länet, i sex rrteriiiärtlistrikt och f<ir livartdera al de 
nästföljande tre åren anslagit 1,800 kronor till lika fördelning 
emellan sex examinerade veterinärer, anstiilda en inom hvarje 
distrikt, beviljade 1878 ars landsting ett förhöjdt an-lag af (»»Ml 
kronor i ärligt arvode till hvar och en af dessa distrikt-veteri
närer att utgå under derpa följande 5 är oeh uppdrog at Konun
gens liefallningshafvande att tillsätta sagde befattningar. I an
ledning deraf förordnades i början af ar 1879 veterinärer i »b 
sålunda bestämda »i distrikten och ut verkadis åt dem tjenste-
arslieräkning i likhet med den, länsveterinärer atnjuia. 

Förutom nyssnämnda 6 distriktsveterinärer finnes ingen an
nan legitimerad veterinär i länet än länsveterinären, hvilken ar 
bosatt i Nyköping. 

Ajiotekut i länet äro 8, deraf 2 i Nvköping och de nfiiga 
i Ktrcngnäs, Mariefred, Kskilstuna, Trosa, Malmköping o»-l. Ving
åker ; men derj'-mte finnas hlialapotek och im-dikaiie M-l") >.ol i 
Hjörnlunda, Stensjö, Torshälla, Fleu och Bie. det sistnämnda 
inrättadt under ifrågavarande period. 

Allmänt besökta liflnufinnttmr och hifhiuttnlti » i läpn-i äio 
Augustenbad vid liie i Flöda socken och JJellby i T"i «hälla 
socken. Kurgästerna vid den förra uppgingo ar 1880 till 278 
och vid Hellby till omkring 120. Det vid i!ie befintliga bad-
lasarett har äfven under denna period bekommit årligt under
stöd frän landstinget med 850 kronor, mot det att trettio friplatser 
hållits tillgängliga lör fattiga badbesökande frän detta län. 
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C) Kredit- och försäkringsanstalter. Södermanlands enskilda 
bank, med hufvudkontor i Nyköping och afdelningskontor i Eskils
tuna, Strengnäs, Mariefred, Vingåker, Malmköping och Gnesta, 
har utöfvat en ganska ansenlig verksamhet, hvars omfång när
mare kan inhemtas af nedanstående utaf bankstyrelsen medde
lade uppgifter, tabell Litt. Y. 

Mälareprovinsernas enskilda bank har likaledes bedrifvit 
rörelse här i länet vid ett afdelningskontor i Eskilstuna och ett 
s. k. kommissionskontor i Nyköping, men för dessas omsättning 
kan Konungens Befallningshafvande icke redogöra. 

Andra kreditanstalter, som verka inom länet, äro Mälare
provinsernas hypoteksförening och Södermanlands stadshypoteks-
förening. Om den förstnämndas lånerörelse saknar Konungens 
Befallningshafvande upplysning. Uti den senare åter, hvilken 
omfattar länets samtliga städer och Södertelje, voro vid periodens 
utgång 75 fastigheter belånade för 503,100 kronor. 

För Södermanlands läns brandstodsbolag, som lemnar för
säkring å byggnader och lösegendom på landsbygden, redovisas 
i tabell N:o é. Af denna, jemförd med de i förra femårs
berättelsen förekommande sifferuppgifter om samma bolags verk
samhet under den deri omhandlade femårsperioden kan in
hemtas, hurusom försäkringsbeloppet under åren 1876—1880 
stigit med 34,479,510 kronor, motsvarande 6,895,902 kronor 
om året, mot 24,286,955 kronor under åren 1871—1875 eller 
i dåvarande årligt medeltal 4,857,391 kronor; äfvensom att 
brandskadeersättningar utbetalts under den nu ifrågavarande 
perioden med 253,199-41 kronor mot 120,893-44 kronor under 
den förra. 

Egendom i länets städer brandförsäkras mestadels i Städer- . 
nas allmänna brandstodsbolag och i Städernas bolag för försäkring 
af lösegendom. Försäkringsbeloppen från länets städer utgjorde 

vid 1880 års slut 9,889,537-50 kronor i det förstnämnda och 
1,260,900 kronor i det senare bolaget. 

De från Städernas allmänna brandstodsbolag under femårs
perioden utbetalda brandskadeersättningar till länet uppgingo till 
43,935-Ti kronor, deraf 2,740 kronor tillkommo Nyköping, 24,468'oa 
kronor Eskilstuna och 16,727-0 9 kronor Strengnäs. 

Förutom ofvannämnda bolag omhänderhafva äfven andra, 
inhemska bolag brandförsäkringar inom Södermanlands län till 
icke obetydligt belopp. Sålunda har meddelats att vid 1880 års 
utgång gällande brandförsäkringar härifrån länet funnos tagna 
i bolaget Svea för 3,965,115 kronor samt i bolaget Sverige för 
90,200 kronor; och antagligen var då egendom i detta län föl
minst lika stora summor brandförsäkrad i bolaget Skandia. 

Efter flere fruktlösa och öfvergifna försök lyckades man 
slutligen år 1879 att bringa till stånd ett, hela detta län omfat
tande bolag för försäkring mot olycksfall, särskildt af hästar och 
särskildt af nötkreatur. För detta bolags verksamhet under de 
tvenne räkenskapsår, som förflutit från den 14 mars 1879 till 
samma dag år 1881, redogöres på följande sätt: 

Tab. Litt. Y. Södermanlands enskilda banks rörelse åren 1876—1880. 
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Med hänsigt till ett så beskaffadt försäkringsföretags stora 
betydelse för länet, erhöll bolaget dels ett gåfvounderstöd å 1,500 
kronor af hushållningssällskapet till betäckande af de första orga
nisationskostnaderna, dels ock två låneanslag, hvartdera å 10,000 
kronor, af hushållningssällskapet och landstinget. Enligt bolagets 
reglemente, som är faststäldt af Konungens Befallningshafvande 
den 15 juli 1879, räknas försäkringsåret från den 14 mars, och 
samlar bolaget icke reservfond utan utdebiterar på delegarne i de 
särskilda afdelningarne, hvad som visar sig erforderligt till 
godtgörande af de faststälda skadeersättningarne för året. 

D) Sparbanker. Rörande de inom länet befintliga tolf spar
bankerna hänvisar Konungens Befallningshafvande till de årliga, 
uppgifter, som i den från Kungl. Statistiska Centralbyrån ut
kommande statistiska tidskrift finnas spridda bland allmänheten. 
I anseende till den under flere år ihållande tryckta ekonomiska 
ställningen har sparbanksrörelsen under större delen af femårs-
skiftet varit i tillbakagående, ehuru den med år 1880 begynt 
återtaga något af sin förra liflighet. Tillväxten i delegarnes antal 
och kapital är derför icke synnerligen stor, enär från 1875 till 
1880 års slut antalet delegare vuxit allenast från 22,337 till 
25,686 och deras kapital från 4,295,416 kronor till 4,630,960 
kronor. I förhållande till folkmängden utgjorde sparbanksdel-
egarne vid periodens början 1 på 6 2 invånare med en behåll
ning af 192-30 kronor på hvarje delegare, men vid periodens 
slut 1 på 5-7 invånare med on behållning af 180 kronor 34 öre. 

Såsom en gifven följd af de ogynsamma tidsförhållanden 
liafva äfven in«ättniugarne frän detta län uti lifränte- och kapi-
talföråäkringsanstalten i Stockholm varit vida sparsammare än 
under nästföregående period, hvarom vittnar den omständigheten 
att hushållningssällskapets årliga anslag å 300 kronor för främ
jande af sådana insättningar endast delvis anlitats. 

E) Fromma stiftelser. Härom innehåller tabellen N:o 5 
hit inkomna upplysningar. Till dylika anstalter torde äfven 
kunna räknas un den 16 april 1871 genom frivilliga samman
skott och anslag af brukssocieteten bildad fond till åminnelse af 
fristadsinrättningens samma dag år 1771 skedda grundläggning. 
Af fonden, som vid 1880 års utgång egde en behållning af 11,577-37 
kronor, skall räntan användas till understöd åt yngre smidesarbe-
tare för utbildning i deras yrken. 

Bland välgörenhetsinrättningar torde äfven böra nämnas en 
år 1874 inrättad mindre idiotanstalt i Strengnäs, hvilken årligen 
åtnjutit och åtnjuter understöd af landstinget med 1,200 kronor, 
under vilkor, att anstalten dels mottager fyra idioter från detta 
län mot ersättning från vederbörande kommuner eller målsmän 
af högst 150 kronor om året för hvardera, dels ock till öfriga 
vid inrättningen lediga platser Iemnar företräde åt idioter från 
länet, derest för dessa erbjudes lika stor godtgörelse, som för 
andra sökande till samma platser erhålles; hvarjemte landstinget 
fortfarande lemnat tillstånd dertill att de för denna anstalt er
forderliga matportionerna få hemtas från lasarettet i Strengnäs 
mot godtgörelse derför efter gällande portionspris. 

De i förra femårsberättelsen omförmälda arbetareföreningar 
i Nyköping, Eskilstuna och Mariefred hafva fortfarande verkat 
för sitt gagnande mål att främja den arbetande befolkningens 
upplysning och samfundsanda samt att bispringa sjuka medlem
mar och vid deras död lemna begrafningshjelp. Föreningen i 
Nyköping räknade vid 1880 års slut 438 medlemmar och egde 
då å sina för särskilda ändamål inrättade 7 fonder en samman
lagd behållning af 16,612-30 kronor. Föreningens i Eskilstuna 
numerär, som vid 1876 års ingång utgjorde 350 medlemmar, lär 
sedermera hafva nedgått af uppgifven anledning, att nya sällskap 
med likartade syften derstädes uppstått och dragit till sig med
lemmar. Sistnämnda förenings tillgångar vid periodens slut be
stego sig till 12,387 kronor. 

F) Fattigvården. För alla hithörande förhållanden redogöres 
numera fullständigt i den årliga statistik öfver kommunernas 
fattigvård och finanser, hvilken bearbetas och offentliggöres af 
Kungl. Statistiska Centralbyrån; och Konungens Befallningshaf
vande inskränker sig derför, i hvad det angår Södermanlands 
län, att hänvisa till deri förekommande upplysningar. Såvidt 
till Konungens Befallningshafvandes kännedom kommit, har fat
tigvårdstungan under den senast gångna perioden varit i all
mänhet tryckande, ej minst till följd af den arbetsbrist, som i 
anseende till de ofördelaktiga ekonomiska förhållandena varit 
under flere år rådande, och hvilken i sin mån verkat hämmande 
på försörjningsförmågan. 

Nyköping i Landskansliet den 18 augusti 1882. 

(iiixlaf Nof<h')itnii. Adolf Jhihi. 

P å L a n d s h ö f d i n g e e n i b e t e t s v ä g n a r : 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I SÖDERMANLANDS LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I SÖDERMANLANDS LÄN ÅREN 1876-1880. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I SÖDERMANLANDS LÄN ÅR 1880. 



Tab. N:o 4. 

BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I SÖDERMANLANDS LÄN ÅREN 1876—1880. 

Tab. N:o 5. 
FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 

INRÄTTNINGAR I SÖDERMANLANDS LÄN ÅR 1880. 

Tabb. N
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